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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregulit e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.01.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i

Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtor té drejtorive Komunale, pérfagésues t€ OSBE-sé,
KFOR-it, media, dhe ju gjithé té€ pranishém!

Té nderuar kuvendaré, me datén 28.01.2020 pra t& kétij muaji, €sht€ vraré€ polici i Republikés s€ Kosovés,

né shenjé nderimi dhe respekti, ju ftoj t& gjithéve pér njé minuté
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Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratim té buxhetit pér vitin 2020,
Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2019,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér tejkalimin e té hyrave vetanake pér vitin
2019,

Shqyrtimi i implementimit té Planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té Auditorit

té Pérgjithshém sipas planit té veprimit pér vitin 2019,

7. Shqyrtimi i raportit t&€ punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2019,

Shqyrtimi i Planit té punés sé Kryetarit t¢ Komunés dhe geverisé komunale pér vitin 2020,

9, Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés komunale

10.

11.

me proné private,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém
publik pér ndértimin e sheshit gendror té qytetit né Rahovec,

Shqyrtimi i raportit té punés sé Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2019.




Kryesuesi- Te ndervar kuvendar€, a jeni pér kété rend€ dite. Po urdhéroni z. Hoxha!

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesueskryetar,nénkryetar,ekzekutiv,kolegé kuvendar€, pérfagésues té
mediave, OSBE-sé, KFOR-it dhe gjithé ju té pranishém. N& kemi njé vérejtje te pika e dhjeté e rendit té
dités:Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pér
ndértimin e sheshit gendror té qytetit né Rahovec. Uné mendoj gé kétu duhet té formulohet ndryshe, pra
duhet té jeté késhtu: Marrja e vendimit t&¢ Kuvendit Komunal pér inicimin e procedurave pér ndértimin e
sheshit gendror né Rahovec. Pra njéheré duhet t€ zhvillohen t& gjitha paraprake t€ cilat jané pra duhet béré
debatet publike pastaj afatet e shqyrtimeve publike, duhet t€ merret mendim i qytetareve q€ uné besoj qé t&
gjithé jané dhe do t€ jené por pa i krye kéto procedura ne nuk mund t€ marrim vendim pér me shpallé me
interes té pérgjithshém. Pra marrja e vendimit pér inicimin e procedurave duhet té jeté kétu dhe me pas gjitha
kéto kur pérfundojné, pérséri vjen edhe e shpallim me interes té€ pérgjithshém parcelén e cila éshté né fjalé.
Faleminderit shumé
Propozimi im éshté se nése nuk e miratoni, duhet t& véni né€ voti
Rexhep Oruqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje per ju, kryetarin, nénkryetarin, antarét e kuvendit dhe
gjithé ju gé jeni prezenté né kété seancé. Uné po dua me iniciua njé ¢éshtje qé nuk ka t€ bé&j me propozimin e
Fehmi Hoxhés, ky kuvendé e paté themeluar njé komision pér Stacionin e Autobuséve me datén 30.04.2018 qé
gati dy vite qé po béhen, komisioni &éshté i pérberé nga uné Rexhep Orugi,Hanalora Hoti dhe Pérparim
Krasnigi. Ne jemi mundur t€ kryejmé disa puné shumé te réndésishme, jané krye shumé procedura por na kané
mbetur edhe shume puné e propozoj qé ky vendim té ndryshohet dhe plotésohet sepse pér pikén 4 thot€ g€ pér
punén gé do ta kryen ky komision, paguhet nga 50 euro prej stacionit t€ autobuséve, ligjérisht kjo puné€ nuk
mund té béhet ashtu sepse ne komisioni po e formojmé njé ndérmarrje t€ re, qe na ka formuar ky kuvendg,
tjetér éshté kur njé aksionar kur formohet bordi dhe éshté dinamike, kane mjete q€ paguhen por ne mé té vértet
si komision nuk kemi mundur as edhe njé cent me marré as nga stacioni sepse ata jan€ me véshtirési jané duke
mbijetuar dhe kané nevojé pér ndihmén e kuvendit pér ti rregulluar disa gjéra. Propozoj qe pika e katért t€
ndryshohet dhe té plotésohet qé pagesa le ta bén komuna sepse ne ende jemi né€ aktivitetin e komunés, past
ende nuk éshté themeluar dhe pasi gé jemi komision i kuvendit dhe duhet kuvendi té na paguaj, kisha kérkuar
mirékuptim edhe prej kryetarit edhe prej gjithé anétareve t&€ Kuvendit q€ t€ votojmé kété ndryshim dhe té
shkojmé para pasi kemi edhe shumé puné té pakryera. Ju faleminderit
Sali Sallteku — Pérshéndetje pér té gjithé juve i€ pranishém, uné e shoh kété piké t€ rendit t€ dités sidomos
pikén e treté qé nuk ka asnjé ndryshim, jané disa pérmirésime t€ lehta por g€ pér mua nuk kané kurrfaré
ndryshimi edhe kété kryetari ka mundur me krye edhe para 4 muajve kété pikén e treté g€ mos me na ardh
tani, qé tash po besoj éshté shumé voné, e di qé nuk do ta keté lehté pasi edhe me herét i kam théné se duhet ta
shpémdajé buxhetin né ményre t& drejté por ka prape e ka vazhdua késhtu ¢do her€ si ne mandatin e paré,
pastaj né zgjedhjen e kryesuesit ka vazhdua njéjte pastaj e térhoqi vete nga pika e rendit té dités e qé tash e ka
véné prapé kjo nuk &shté e drejté dhe nuk éshté e mir€, uné nuk jam pér me bllokua kurrgj€ por nuk éshté miré
sepse € ke térheq veté dhe ndoshta até dit qé ne e kishim votuar dhe ky nuk e ka ditur kété dhe tash e ka prue
me pak pérmirésime qé pér mua nuk ka kurrfaré ndryshimi, ajo q€ ishte me herét shihet q& &shté prapé, tani
éshté né dorén e kuvendareve por pér mendimin tim po bén gabime shumé t€ médha qé nuk duhet pérséritur.
Faleminderit shume
Kryesuesi — Kuvendaré té nderuar, jemi tek aprovimi i rendit t€ dités,asambleisti Fehmi Hoxha ka béré njé
propozim rreth emérimit t€ emértimit t€ pikés se rendit t€ dit€s.Po urdhéroni drejtor, z.Zhunigi
Rumir Zhuniqi — [ nderuar kryesues,kryetar,nénkryetar,asambleisté dhe ju kolegé drejtoré. Drejtoria pér
Urbanizém né konsultim bashké geveriné komunale ka marré njé vendim pér ndértimin e zonés qendrore apo
sheshit gendror té qytetit né Rahovec. Fillimisht até€ zoné e kemi destinua pér gendér pra zoné qendrore mirépo
né parcelat té cilat jan€ né até pjesé pérveg sheshit do t& keté edhe ndértime tjera q€ jané€ né kuadér t€ zonés se



sheshit qendroré. Né kété rast ne kemi kérkuar me u shpallé zon€ me interes publik né ményre gé t€ lirohet ajo
zoné dhe t€ ndértohet sheshi.

Kryetari — Faleminderit kryesues, faleminderit kuvendaré pér prezencén, pérshéndetje pér t€ gjithé,
pérfagésuesit e mediave, KFOR-it, OSBE-sé nenkryetar, bashképunétor drejtoré. Uné e kuptova drejté
shqetésimin qé ngriti z. Fehmi Hoxha,né fakt€ ne kemi njé marréveshje pasi kemi nénshkrua njé memorandum
mirékuptimi me UN-Habitati si njé institucion apo mekanizém i specializuar pér planifikime, ne kuadér té té
cilave aty do té keté dégjime publike té cilat ata vet kané me i bo me t€ gjitha grupet e interesit, mé gjithé
qytetaret dhe me sa jam né dijeni bilum prita nga Drejtori i Urbanizmit t€ potencojé kété, tash ata né fillim t&
shkurtit ata fillojné me rekrutua edhe stafin e vet pra UN- Habitati qé éshté njé organizate ndérkombétare
besoj qé Fehmi Hoxha e din sepse ka pasur rast me punua me t€ gjithé, pra té gjitha dégjimet publike faza e
konsultimeve ka me ndodhé mbi kété bazé pasi ka me u shpallé konkurse ndérkombétare i projektimit, te cilin
konkurs ata e shpallin veté, ata i pércaktojné kriteret kuptohet ne bashképunim me komunén dhe do té
konkurrojné, ndérsa juria do té pérzgjedh projektin me te miré ideor ¢ mé pastaj fillon projekti kryesor me u
hartua edhe tek me vone ne kemi me ditur se ¢ka do té keté né krejt até€ zon€ ku parashihet me ndodhé i
ashtuquajturi sheshe gendroré i gytetit qé ne veq si emértim ¢ kemi véné emrin por mund t€ keté ploté
elemente tjera té cilat nuk mund té i prejudikojmé tash pér shkak se faza e konsultimeve publike do té filloj, do
té¢ dégjohen dhe do té vendosen ploté sene, ne ndérkohe pse po kérkojmé me shpallé zoné t€ interesit té
pérgjithshém ose parcela me interes té pérgjithshém, kjo béhet vetém me mbrojte potencialisht ndonjé
invazion potencial qé mundet me pas , edhe pse éshté proné e komunés, mos me lejua se kemi hyré né njé
proces té réndésishém té planifikimit me UN-Habitatit g€ &shté bartése e asaj q€ quhet njé planifikim prej A
deri ZH ku sipas ligjit dégjimet publike kan& me ndodhé. N& vetém po kérkojmé me shpallé si zon€ me
mbrojte dhe asgjé me shumé d.m.th. ne nuk e dimé se ¢ka ka me ndodhé sakté tani,bilum uné besoj ge edhe
Fehmia ka me u implikua né kété proces, ata kané kérkua ekspertizé edhe prej komunés, UN-Habitati qe ve¢
na kemi nénshkrua marréveshje dhe njéra éshté e Rahovecit Zana Hoxha gé punon me ata po ashtu me njérén
nga kryesoret e UN-Habitat kam nénshkruar marréveshje ne emér té gytetaréve t€ komunés se Rahovecit edhe
ata i kryejné krejt kéto procedura edhe te dégjimit publik.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryetar dhe kuvendaré té nderuar, uné edhe ne jemi pér ndértimin e
sheshit patjetér mirépo proceduralisht dhe juridikisht duhet me i krye disa procedura, né kété rast merret
vendimi pér inicimin e procedurave pasi éshté shume me réndési kjo, sepse kemi pasur raste edhe ne
qeverisjen e kaluar ku kuvendaret kané kérkuar, keté po e themi sepse kemi parcelat g€ aktualisht komuna qé
ky kuvend 15 vite ka vendosur me ja dhané né shfrytézim Hotel Parkut edhe Hoteli &shté né kuadér té asaj
parcele po ashtu edhe terasa éshté né kuadér te asaj parcele, kur t€ merret vendim pér inicimin e procedurave
me pas formohet komisioni dhe duhet té merret pélgim edhe nga ana e shfrytézuesit aktual faktikisht
kompania gé e ka hotel Parkun, te merret vendim pér inicimin e procedurave, asgjé nuk i pengon UN-Habitatit
edhe komisionit i cili do t& béj, propozimi i atyre qé do t€ del pastaj shkon neper debate publike, shqyrtime
publike dhe me pastaj ne marrim vendim kétu si kuvendé pasi q& shterén t€ gjitha mundésité juridike pra
shfrytézohen faktikisht edhe marrim vendim pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém. Nése nuk ju pélgen
gytetaréve até qé po dojné me bo ose kontraktoreve ge kemi kontraté me ata, si do t€ marrim ne njé vendim
pér shpalljen me interes t& pérgjithshém, nuk kemi nevojé kryetar sepse proné komunale dhe nuk ka kush me
hie aty, e menaxhon komuna e nuk e menaxhon ndonjé agjencioné tjetér & mundet me i zhvillua procedurat
p.sh. agjencioni pyjor i Kosovés, pra ajo éshté proné komunale dhe ky kuvend vendos pér até prandaj edhe
njéheré po propozoj formulohet ndryshe si Marrja e vendimit nga ana a kuvendit komunal pér inicimin e
procedurave pér ndértimin e sheshit t€ gendrés se qytetit. Faleminderit

Kryetari — Nése me lejohet edhe nje argument shtesé q& duhet ta din€ edhe anétarét e kuvendit se ka
pretendime agjencioni kosovar i privatizimit, né e kemi shqyrtua me shume seriozitet kété ¢éshtje, uné kam
takuar edhe kryeshefin edhe shefat e departamenteve, aty né fakt éshté edhe prona € komunés edhe objekti
figuron nga agjenciné kadastral, edhe objekti edhe pse komuna nuk ka ndérmarr asgj€ nga viti 1985,ne té
gjitha té drejtat ligjore i kemi me marr né shfrytézim t& pérhershém até proné ligjérisht mir€po nése ne nuk e
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mbrojmé pronén me vendim té kuvendit at€heré natyrisht mund té ballafagohemi me pretendimet qé€ mund té
jené joligjore ndoshta por g€ jané té natyrshme nga agjencioni kosovar i privatizimit. Pikérisht pér kété qéllim,
né duhet ta mbrojmé pronén toné nga pérpjekjet € agjencioneve tjera pra institucioneve tjera eventualisht pér
ta rikthyer ne pronési. Ne jemi shume te sigurte, qe pajtohem me gjithé procedurén g€ ti e thua, ge vendimi pér
mbrojtjen e késaj prone ose pér shpalljen me interes té€ vecanté éshté vendimi me i drejt€ i mundshém né
ballafagimet eventuale t€ komunés né t€ ardhmen. Prandaj ne vetém po kérkojmé me mbrojte nga marrja
eventuale, te gjitha procedurat do t€ zgjidhen si¢ thua ti hotel Parki dhe té tjerat jané né rregull, jam plotésisht
dakord me até pjesé mirépo ne duhet ta mbrojmé pronén e cila éshté komunale mirépo dikush po thoté ka né
regjistra t&€ AKP-s€ se nuk &éshté, ne e kemi verifikuar tashme definitivisht prandaj e kemi zgjedh sot momentin
me qité ne kuvendé sepse uné veg kisha menduar se qysh ne mandatin e paré e kané qité né Kuvend€ por nuk e
kishin pas qité, pastaj né mandatin e Idrizit kam menduar se u qit€ né Kuvendé mirépo nuk ish qit€ prandaj ne
duhet vetém me mbrojte pronén dhe asgjé mé shumé pra vetém me mbrojte nga pretenduesit eventual€, s’kemi
kurrgjé kundér askujt por mundemi me u ballafaqua nesér e kur ta kemi edhe vendimin pér mbrojtjen nga
Kuvendi Komunal gé e ka shpallur zoné€ e interesit veganté ose zoné té interesit té& pérgjithshém éshté njé
siguri shtes€, pra ky éshté kuptimi i krejt késaj kérkesé dhe ky &shté mesazhi i késaj kérkesé kurse pér pjesén
tjetér qé thuani ju Fehmi éshté ne rregull, pa procedura, pa shkua me marr pélqimin tek shfrytézuesi dhe pa i
krye disa puné té tjera né Kuvend pra t€ gjitha kéto i kuptoj shume miré por vetém ta mbrojme si zoné.

Fehmi Hoxha — Nuk po dua me replikua kryetar mirépo ligjérisht €shté dokumenti i paré qé nxirret éhté
marrja e mendimit pér inicimin € procedurave pra procedurat njéheré duhet t€ pérfundojné e me pastaj e
shpallim me interes t€ pérgjithshém, askush kétu nuk é&shté pér me marr dikush tjetér apsulitikisht, por
juridikisht duhet me vazhdua késhtu si po ju them dhe po ju propozoj. Faleminderit

Dervish Cadraku — Pérshéndetje Kryesues, Kryetar, Nénkryetar dhe ju t€ pranishém kolegé. Uné€ mendoj qé
kjo piké e rendit té dités éshté me sé lehti pér t€ kaluar né kété Kuvend, ashtu si propozoj Fehmi Hoxha d.m.th.
inicimi i procedurés sepse ka shumé té panjohura kétu pér t€ cilat pastaj do té ishim ne pérgjegjés si kuvendaré
pér t€ cilén e kemi iniciua kété proceduré. Uné mendoj g€ nuk shkon shume gjaté sikur qé tha edhe dikush mé
pérpara se prej kujt do ta mbrojmé ne kété proné pasi kjo proné ésht€ e komunés dhe pér njé muaj nuk éshié
kohé e gjaté qé neve me na furnizua me dokumentacione, me i njoftua njerézit sepse jemi pasta) pérgjegjés ne.
Uné nuk po them qé kjo té zgjatet por menjéheré ne mbledhjen tjetér t€ na fumizoni me materiale g€ t€ jemi
mjaftueshém té njoftuar dhe t€ vetédijshém pér gjendjen dhe sigurisht me votua ne két€ me té drejt apo té
drejté késhtu gé uné edhe nése e shtie né rend t€ dités pér me biseduar pér kété puné jané vetém sugjerime pér
juve se ¢ka me bo, pérndryshe nuk mendoj se éshté miré me kalua kjo piké e rendit t€ dités né€ kété dit€ d.m.th.
me sé€ largu mundemi me lan€ pér mbledhjen tjetér. Faleminderit!

FehmiCena- Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér juve, Kryetarin, pér kolegé késhilitaré, drejtorét,
monitoruesit dhe gjithé ju prezenté né kété sallé. Né fakt edhe ne kemi dilema dhe paqartési rreth pikés sé
dhjeté pér ndértimin e kétij sheshi sepse kemi vérejtur se né kuadér t&€ materialit jané dy prona q€ jané né
shfrytézim g€ ka té b&j me Hotelin dhe tarracén e hotelit, qé e tha edhe z. Hoxha paraprakisht edhe ata e kané
kontratén né shfrytézim, ShPK ‘“"Moderne’” deri né vitin 2029 dhe tash ne sikur po hasim ndesh me té sepse
ky kuvend i ka dhéné né shfrytézim atij két€ pjesé dhe tash po duam me shpall& me interes t€ pérgjithshém dhe
nuk € dimé se ¢faré destinimi pritet pas késaj kur ne e shpallim me interes t€ pérgjithshém do t€ thoté né
kuadér té sheshit dhe ne nuk e kemi paré strukturén e sheshit, né kuadér t& sheshit qendror pér t€ cilén ne jemi
qé t&€ béhet né gytet, cka do té€ ndodhé me hotel dhe ajo pjesé q& &shté né€ shfrytézim, ndoshta duhet té
shfuqgizohet vendimi ose ajo kontraté, edhe kjo pjesa e inicimit edhe uné mendoj nuk e rrezikon pronén
publike pasi ajo &shté proné publike né kuadér t€ komunés dhe mund té shtyhet edhe pér nj€ koh€, n€ ményré
qé mos t€ biem ndesh edhe ligjérisht por edhe me interesin e palés qé e ka né shfryt€zim kété pjesé dhe q¢ e ka
dhéné kjo komuné.

Kryetari — Ju e dini se agjencioni kosovar i privatizimit pér kéto prona pér té cilat ne po flasim tani, neve na
ka paditur pra edhe pér pronén e hotelit dhe natyrisht t€ gjitha pronat pretendon me i marr. Té gjitha pronat
jané t€ komunés dhe po pretendojné me na i marr, kemi padi q€ nga viti 2014 dhe ne jemi né dijeni si geveri
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komunale edhe une si kryetar komune. Uné e di se ligjérisht sipas pérvoj€s toné té pérbashkét edhe t& juajen,
nuk munden me marr por ne kemi padi edhe pér pronat e hotelit ge po besoj qé jané né dijeni edhe Fehmia dhe
té tjerét dhe ne po kérkojmé me i mbrojte pronat, ¢do vonesé Dervish Cadraku neve mundet me na nxjerré
telashe, né vetém po kérkojmeé vendim me i shpallé, t€ gjitha ato qé€ thuani Fehmi Cena jané t€ drejta, ne nuk
po kérkojmé me ja marr sepse edhe ashtu nuk kemi té drejté pa proceduré me shpall€ kontraté té pavlefshme
qé ¢ ka deri 2029, pérkundrazi ne jemi né rregull me ato dhe as nuk po kérkohet ajo, ne vetém po kérkojmé qé
mos me na gjete ndonjé institucion tjetér pra njé agjencion shume i réndésishém shtetéror g€ ti merr pronat e
tua vetém qé ti nuk i ke shpallé zona t& interesit té€ pérgjithshém pér me i mbrojte me kuvend t€ komunés. Uné
ju kisha lutur asnjé interes nuk e ka asnjeri prej juve dhe pér két€ jam i bindur pérveg interesit komunal,
interesit qytetaré me i mbrojte pronat tona me njé vendim té kuvendit komunal. Pra pretendimet jané t€ garta
pasi ne kemi 1éndé né gjykaté, kurré nuk éshté€ mbledhur seanca gjyqésoré pasi jané ka e diné, presion €shté
duke u béré pasi AKP-ja éshté njé agjencion shume i réndésishém edhe ne si komuné jemi té detyruar me u
mbrojte né funksion té mbrojtjes nga pretendimet eventuale neve na duhet vendimi pér mbrojtje nga Kuvendi
Komunal dhe po besoj gé ju vegse e keni kuptuar tani. Nuk géndron ajo qé e tha Dervishi g€ pér njé muaj
sepse nesér mundet me u thirr seanca dhe ti ske vendim t€ kuvendit komunal pér me mbrojte pronén ténde pra
ne po kérkojmé vetém me mbrojte pronén me vendim té kuvendit t&€ komunés, sikur t€ isha né dijeni pér kete
,qysh ne vitin 2018 e kisha qité por tash e kemi marr vesh kur jemi shkue me verifikue procesin né AKP dhe
ata na kané thané ge keni padi dhe dikush e diné né komuné pér kété dhe uné tash e kam kuptuar tani né kété
dhjeté ditéshin e fundit dhe pikérisht edhe per kete edhe materiali ska ardhé me kohé né KPF.
Fehmi Hoxha —Faleminderit Kryetar, tani e kemi me te qarté edhe nuk kemi pasur nevoj me diskutue me
herét.Qellimi éshté shum i miré dhe kur vjen radha e pikés se rendit t€ dités atéheré do t€ kyqemi gjithsesi ,pra
gjithgka n€ rregull. Faleminderit shum
Dervish Cadraku — Faleminderit shumé, kéto té dhéna qé na keni dhéné tani, a i keni ditur mé herét dhe pse
me kohé nuk na keni njoftuar dhe tjetra pastaj qé me siguri Qazimi e din m& mir€, a ka konflikt kétu né qofté
se ai ¢ ka paraqit atje padiné dhe a na lejon neve kjo mundési, dhe e dyta, ju Kryetar a keni gené t€ njoftuar
kur &shté deponuar ajo padi, pasi menjéheré duhet me u njoftuar edhe ju si komuné g€ padia éshté béré né
llogari tuajén ose né dém tuajin dhe €shté dashté me dité kété mée herét?
Kryetari — E para e punés ne materiale nuk jepen kéto gka thuani ju,ne pronat komunale i kemi mbrojte me
200 hektar i kemi shpallé si zoné me ineteres té pérgjithshém,vetém me i mbrojte nga pretendimet e dikujt.
Uné kur jam kon né dijeni rreth késaj ndoshta edhe nuk kom obligim me te tregue ty ose dikujt,ne momentin
kur ne pasi g€ nevoitet si proceduré, ne kemi menduar se i kemi shpali€ zona me interes t€ pérgjithshém ato
dhe ku me dit sa heré edhe né kohén e z.Ceska,edhe te z.Vehapi,edhe ne mandatin e paré edhe tash kemi
shpallur plot her,gati nuk ka seancé té€ kuvendit komunal gé nuk b&jmé digka pér me shpallé zona té mbrojtura
me vendim té kuvendit. Tash kéto informata ndoshta i kan ditur njerzt,por une skam padi tash pasigé ajo padi
éshté qé nga viti 2014 dhe tash uné po i frigsohem, ne qoftése na nuk kemi vendim té kuvendit komunal sdi
qysh do ta mbrojmé pronén toné pra neve na duhet argument fakté shtesé dhe asgjé me shume pasi jan€ prona
té€ komunés.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar i nderuar, té nderuar kolegé e gesim né votim rendin e dités. Konstatoj se

unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré té€ rendit té dité:

1. Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush digka rreth procesverbalit, at€heré nése
jo,e gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika € paré e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e
dyté té rendit t€ dités:

2. Pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve — kétu kemi propozimin e asamblistit Rexhep Oruqi pér
komisionin e stacionit t& autobuséve t& béhet plotésim ndryshimi i vendimit. '

Shqipe Kryeziu —- Pérshéndetje pér té gjithé, pyetja ime ka té béj me drejtorin e arsimit, deshta me pyet

drejtorin gé a éshté e mundur apo a éshté ndonjé ligje 1 mshefté q€ ne nuk e dimé g€ njé vend me dal né

konkurs dhe njé tjetér mos me dal n€ konkurs pasi q& né shkollén profesionale ,,Selajdin Mullaabazi,-Mici,,dy
mésimdhénése kané kaluar né pushim té lehonis€, drejtori njé vende e ka qité né fage t€ komunés n€ konkurs
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pér Matematike kurse pér 1éndét e Juridikut njé vend nuk e ka qité né konkurse po mendoj né faqe t€ komunés
ndoshta e ka shpallé konkursin por e ka mbajte né dollap té vetin ku ta dimé na edhe komuna joné i ka ja 100
juristé sa mundem me dit uné e merr prej komunés se Prizrenit pa konkurse, vijen mésimdhénésja dhe pyet ku

éshté drejtoria komunale e arsimit sagé té bén me dyshua se as drejtorin komunale t€ arsimit nuk e din.
Faleminderit

Faton Ramadani — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjith€ ju té pranishém .Un€ kam nj€ pyetje pér
organin pérgjegjés deshta me bo rreth,para njé viti me paré afrsisht i ke formuar dy komisione : komisionin
pér emérimin e rrugéve dhe shesheve dhe komisionin e ankesave. Deshta me u informua se ku ka ngecur puna,
pse s’po hec ky proces pérpara pasi qé ka shumé ankesa neper lagje dhe fshatra. Faleminderit

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér té gjithé kolegét keshilltarét,drejtoret kryetarin dhe juve kryesues. Eshté
njé kérkesé nga sholla fillore ,,Katér Déshmorét,, € kérkon rregullimin né kuadér t€ efi¢iencés,ndrrimin e
dritareve, dyerve dhe fasadimin e objektit. Dua té di me shumé nga drejtori sa éshté i informuar pér kérkesén
qé e ka sjellé shkolla ,,Katér Déshmorét,,Ratkoc né DKA,me pae sa ka mundési me aplikua programin e
efigiencés né kété shkollé dhe kur do t€ arrij té aplikoj né cilin vite.

Avni Morina - Pérshéndetje pér t€ gjithé, uné kisha dy pyetje, e para éshté pyetja nga Shqipe Kryeziu qé né
fakt éshté pér heré t€ dyté pasi edhe ne seancén e kaluar ka gené e njéjta pyetje dhe ka marr nj€ pérgjigje,
konkursi ka gené publik pér 1éndé juridike dhe ka qené i shpallur. Eshté e vérteté q& pér shkaqe teknike apo ku
ta di uné né fagen e Komunés nuk éshté shpall€ por ka qené i shpallur né tabelén e shpalljeve dhe ka pasur
edhe kandidaté qé kané aplikue,qé€ ju nuk e dini pér kété nuk kam faje uné ndérsa tek pyetja ¢ dyt€ pér
shkollén fillore ,,Katér Déshmorét,, éshté e verteté qé€ shkolla e ka dérguar njé kérkesé gé té pérfshihet né
programin ¢ eficiencés dhe ne até kérkesé e kemi pércjellur dhe ne kemi edhe zyrtarin pér eficiencé té
energjisé né kuadér té komunés. KéEté vite jemi duke béré pérpjekje né kuadér t€ Komunés qé edhe shkollat
tjera pérveg atyre g€ i kemi né kété program té efigiencés. Faleminderit

Shgqipe Kryeziu — Drejtor ju ne disa konkurse i gitni edhe rezultatet edhe 1éndét mir€po vet€ém té lendet e
Juridikut nuk i keni vendos edhe edhe até dité qé thuani qé i keni pranua ju keni nénshkrua marréveshjen alejdi
2 dhe shkolla ,,Selajdin Mullaabazi- Mici,,a ka pas pérfagésues né komision dhe kush ka gené komision. Pér
me dit pasi qé€ ¢do rezultat del né fagen zyrtare t&€ Komunés mirépo pikérisht pér két€ vend nuk ka dal asnjé
rezultat, né Matematike ka dalur njé konkurs me gjithé kandidatet mirépo vetém pér lendet e Juridikut nuk
kané dalé asnjé rezultat. Faleminderit

Kryetari — Eshté e vértete q¢ Kuvendi i Komunés ka formua njé komision pér emértimin e

rrugéve,shesheve, rrugicave dhe njékohésisht edhe njé komision pér ankesa. Vendimi i fundit komunal i
rishikuar kuptohet me plotésime pér emértimin e rrugéve,shesheve,rrugicave ka gené né vitin 2015,tash kemi
edhe njé listé rezervé té cilat kané ardhé si ankesa té komunitetit qofté pérmes késhillave té fshatrave etj. Sipas
ligjit né qofté se ka ndryshime ose ka kérkesa té reja duhet me u plotésua ajo lista rezervé por pérséri kalon ajo
né Kuvend t&€ Komunés. Deri me tani ne i kemi béré korrigjimet té cilat jané béré disa gabime gjate kodimit t&
rrugéve qé neve na kaneé lejua pra agjencioni kadastral edhe komisioni sepse éshté edhe komisioni evropian i
pérfshiré né kété projekt, e din edhe Fehmia ku ka bér€ ndonjé gabim p.sh. nuk éshté ndérpreré rruga ose ku
nuk &shté shkruar miré, na kané lejua me i béré ri rregullimet né Gjeoportal, pérmdryshe neve na éshté théné se
ky problem &shté pér té gjitha komunat, sé aty ku éshté€ e emértuar &shté problem pa kalua njé periudhé se
paku gé mundesh me ndryshua. Ky komision qé éshté formuar tani dhe i cili nuk ka fillua aktivitetin pér fat té
keq, zyrtarisht éshté i shpallur pra i formuar g€ edhe anétaret e kuvendit jané t€ pérfshirg, krejt cka mundet me
bo né kété fazé né baze € njohurive tona mundet aty ku ka rrugé té reja me hapé kode té reja, rrugica té reja
etj. dhe natyrisht me i marr emrat prej listés rezervé té ankesave q& éshté njé list€ e gjaté e ankesave edhe me
sjellé até dosje pra até material me shqyrtua né€ kuvendé pér ta aprovuar. Emértimet ekzistuese pra déshira e



ploté neve éshté pér me ndrrue, mirépo uné as nuk po mundem me ndérrua dhe nuk po mundet bash higq
kurrkush ,kush mendon ndryshe g€ munden mu ndérrua ato, mendoj ge e ka gabim pér shkak se dhe uné kam
provua se ne disa vende ka gabime, jo ato lloj gabime qé jané kundér ndokujt por jan€ kérkesa t€ qytetaréve qe
kané kérkuar me i ndérrua por vendimi i kuvendit komunal éshté kodue,éshté regjistrua ne agjencion kadastral,
éshté futur ne gjeoportal dhe tani &shté problem me u ndryshua kurse pér rastet e reja uné qysh tani jam ka e
ftojé Menaxherin sepse pérgjegjése pér kété éshté drejtoria e urbanizimit me thirr komisionin sa ma shpejt dhe
zyrtarisht me fillua punén se edhe une kam shprehé pakénagési sepse €shté formuar qysh moti edhe nuk ka
punua bash hiq kurrgjé hiq dhe nuk u mbledhé ky komision asnjéherg, tani mé pastaj komisioni i ankesave mbi
bazén € punés tyre e bén punén edhe komisioni i ankesave g€ edhe ai &shté€ i themeluar né Kuvendé.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje kryesues dhe pér gjithé ju té pranishém kolegé asamblisté, Uné deshta me adresua
né lidhje me konkursin me pyetjen e muajit t€ kaluar qé kemi béré qé drejtori brenda dy muajve ra ne
kundérshtim dy here me veten, herén e kaluar tha qé e kom dorézua konkursin mirépo nuk &shté shfaqur né
tabelé kurse tash del thoté se e kemi shfaqur né tabelé, uné kisha than drejtorit g€ té koordinohet ose se paku té
shkruan pér ti mbajtur né méndé kurse tjetra €shté se ke pérgjegjési publike pér t€ na treguar ne rastin konkret
pér konkursin né fjalé se ¢ka ka ndodhur, mos na detyro neve si grup i asamblesé me bo padi népérmjet
prokurorisé me ngrité procedura penale ndaj teje. Jemi vend i vogél edhe jemi mundur me funksionue si
kuvendé deri tash shume miré, mos na detyroni tash me hije procedurave penale edhe ti pastaj me dhané
pérgjegjési para prokurorisé edhe gjyqit. Ju duhet t€ dilni dhe te tregoni nése ka ndodhé, duhesh me mbajte
pérgjegjési publike pér arsye se mbani post publiké aty edhe me votén e qytetareve edhe duhet me dhané
pérgjegjési aq sa jemi ne kétu si pérfagésues pra duhet se bashku interesat e pérgjithshme me i mbrojte kétu, e
jo me u mundua me krijua amulli se kinse nuk jeni ne dijeni, ne seancén e kaluar thuani e kam dérguar dhe
nuk éshté vendos né tabelé pér shkaqe teknike kurse tani thuani e kam qité ne tabel€ pér shkaqe teknike, pra
dilni edhe tregoni si éshté e vérteta e késaj pune ose duhet me ngrité si grup procedura penale.

Avni Morina — Uné e thash edhe me herét se &shté shpallé ne tabelén e shpalljeve qé e keni para se me shkua
te zyra e DKA-sé e jo né faqen zyrtare t€ Komunés. Né fagen e komunés nuk éshté shpallur pér arsye pér
céshije teknike pér shkak se punétorét qé punojné aty nuk e kané shpallur g€ mund edhe té kené harruar pér
ndryshe 15 dité ka qené e shpallur konkursi i shpallur ne tabelén e shpalljeve g€ gjithashtu jan€ edhe rezultatet.
Pyetja nga Shqipe Kryeziu pér projektin e shkollés fillore ,,Kater deshmoret,, drejtori i shkollés e ka
nénshkruar marréveshjen.

Kryetari — Uné e kam dhéné fjalén kétu me respektua vendimin e Kuvendit t€ Komunés me i pagua
komisionet ka 50 euro mirépo pasi q& nuk kané ardhé mjetet pasi nuk kemi t& drejté me bo pagesa sot sepse
nuk na lejon ligji. Jam shume i sigurt dhe pajtohem me u ndérrua vendimi se aty thoté me t€ hyrat e stacionit
mirépo nuk ka te hyra stacioni qé edhe kané edhe probleme serioze, sivjet kemi plan me hije me njé projekt
me Ministriné e zhvillimit rajonal & po besojmé q& kemi me boe digka por pagesat po ju siguroj pér
komisione edhe pér komisionin pér emértimin e rrugéve edhe pér ¢do komision qé e ka themelua Kuvendi sa
here t& mblidhen kané me u pagua méditjet, tash a ka nevojé me u ndryshua vendimi, ligjérisht €shté né€ mregull
dhe nuk guxojmé edhe me ndryshua sepse u konsultova edhe me zyrén ligjore, nuk guxojmé me ndryshua
sepse ne fakt ne dojmé me gjete modalitetin q€ komisionet té cilat i kané themelua kuvendi me i pagua
méditjet edhe pér krejt angazhimet edhe me u shpérblye pér punén e tyre, realisht juve &shté dashté me ju
pagua stacioni jo vetém 50 euro por edhe me shume por ata nuk mundem me i sigurua edhe rrogat e vet sepse
kané telashe. Uné e kam njé raport edhe prej stacionit apo bordit té stacionit t€ autobuséve, Uné té premtoj
Rexhep Oruqi gé ne momentin gé ne kemi té drejt€ me i dhané méditjet pér komisione ju do t€ paguheni pér
punén qé keni béré pasi kemi drejtorin e Financave kétu edhe ky mund t€ na tregoj edhe kur munden me u
1éshua paret sepse uné nuk i njoh kéto problematika por ne jemi pajtua ne mbledhjen e kaluar t€ Kuvendit qé



Komisionet kané me u pagua, i kemi disa obligime po ashtu edhe njé seancé ge e kemi mbajte edhe até e kam
proceduar dhe e kam nénshkruar mirépo tash kur do té€ béhen pagesat két€ pune uné s’mundem me dité sepse
&shté kompetenté drejtori i Financave.

Rexhep Orugi — Ndoshta njé keqkuptim nga uné dhe kryetarit, un€ nuk po kérkoj qé€ kéto mjete me mi dhané
sot apo nesér apo pas njé jave por le té futet ne rend q€ ky vendim késhtu si éshté nuk éshté né rregull, nuk
mundet Komuna me pagua méditjet ku kétu éshté decidivisht e qgart€ stacionit t€ autobuséve me i pagua. Zyra
ligjore e ka bo kété vendim me siguri por shoqéri aksionare nuk €shté Radoniqi ky q€ punon me vite, nuk
éshté Ekoregjioni gé punon me vite por kété si komision duhet me themelua ndérmarrjen publike né emér té
komunés por kéto nuk kemi pse té kérkojmeé nga staciont, kur regjistrohet kompania at€heré komisioni i merr
mjetet andej pasi tash éshté e paregjistrune dhe pér kété ju lutem mundésisht kur té krijohen mjetet ge me dité
a do i drejtohemi komunés pér pagesé apo kujt sepse ne stacion ne nuk mund té marrim asgjé sepse jané ne
gjendje t& veshtiré financiare atéheré ¢ka me punua sepse ne gjysmeén e punés e kemi t€ pakryer.

Isak Hoti — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtora, delegaté t€ nderuar dhe gjithé ju té€ pranishém. Baca
Rexhep vendimi si vendim éshté krejt né rregull sepse ligji pér ndérmarrjet publike e pércakton ashtu si €shté
por ne mos té€ harrojmé se ne 100% jemi aksionar t€ atij vendi, edhe ne e kemi t& drejt€én me gaté vendim qysh
éshté i nj&jte me bo pagesén prej Komunés sepse jemi aksionar 100% ne até ndérmarrje publike dhe na
vendosim pér até€ ndérmarrje késhtu qé€ mjetet munden me u marr edhe prej kodit t€ komunés pa problem sepse
kur ska andej mundet edhe knena sepse jemi 100% aksionar. Faleminderit

Kryesuesi — Faleminderit shume, atéheré té nderuar kuvendaré pasi nuk kemi tjeré t& lajméruar pér pikén e
dyté té rendit t€ dit€s. Kalojmé né pikén e treté té rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratim té Buxhetit pér vitin 2020 —

Afrim Limani — I nderuar kryesues,kryetar,nénkryetar,ju asmableisté,pérfageusesit e KFOR-it,t€ OSBE-sé
dhe gjithé ju té pranishém. Fillimisht dua t& ju pérkujtoj se Buxheti i Komunés se Rahovecit pér vitin 2020
&shté 14,735,819 euro, grandi i pérgjithshém &shté 5 843 393 euro, Késhilli i Hogés s&¢ Madhe 24 904 euro,
grandi specifik i arsimit 5 320 978 euro ndérsa grandi specifik i shéndetésisé €shté 1 889 703 euro, pra né
totalé grandi éshté 13 578 978 euro se bashku me té hyrat vetanake té cilat jané prej 1 156 841 euro atéheré
kemi njé buxhete né totalé prej 14 735 819 euro. Ky buxhete &shté i shpérndare ne kategori ekonomike dhe me
kété shumé: né paga dhe méditje 8 644 000, né mallra dhe shérbime 1 594 330, shérbime komunali 280 500,
subvencione dhe transfere 311 000, ndérsa investime kapitale 3 905 770 euro. Dallimi i buxhetit té vitit 2020
ne raport me vitin 2019 éshté ky: né grandin e pérgjithshém dallimi éshté 612 097 euro, ne Késhillin e Hogés
sé Madhe 1410 euro, ne grandin specifik t& arsimit 440 499 euro, né grandin specifik t€ shéndetésisé 101 463,
pra me njé ndryshim prej 1 155 469 euro. Mirépo né buxhetin ne total n€ krahasim me vitin 2019 éshté 974
928 euro kur i gesim edhe té hyrat vetanake t€ cilat kané njé zvogélim prej 11 926 duke e ditur g€ per vitin
2020 nuk e kemi huamarrjen ne arsim dhe shéndetési té cile ne kemi pasur ne arsim 33 000 ndérsa né
shéndetési 134 899 euro, pra ndryshimi nga viti i kaluar i buxhetit t€ komunés se Rahovecit &shté 974 928
euro. Pér dallim nga seanca e shtatorit, ne kuadér té listés se investimeve kapitale dhe total t&€ KAB-it té
buxhetit ka disa ndryshime: e kemi béré njé planifikim dhe harmonizim te sakte t€ t€ hyrave vetanake ne
raport me periudhén e kaluar sepse edhe hapésira edhe koha na ka mundésuar ta béjmé kété€ veprim duke ditur
se buxheti ésht€ mbyllur me 31 Dhjetor atéheré kemi béré njé€ analizé té sakté dhe besoj qé€ e kemi njé
planifikim shume t€ sakté té té hyrave vetanake pastaj kemi béré edhe pérshtatjen pra harmonizimin né kuadér
té drejtorive pérkatése sepse e dini edhe ju ka pasur kode té cilat kané qené edhe né kuadér té njé drejtorie
tjetér do té thoté kété problem e kemi zgjidhur qé konsideroje né ményrén ma t€ mirén e mundshme pastaj
ndryshim tjetér n€ kuadér € listés pér investime kapitale nuk ka mé keqklasifikim,té€ gjitha projektet kapitale
té cilat kané gené né kuadeér té listés se projekteve kapitale qé i kané takuar mallra dhe shérbime tash mé nuk
do té keté edhe pse do kemi problem gjate vitit 2019 per shkak se prishen balancat buxhetore dhe ne fund té
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vitit do t& barten nj€ sasi € madhe e borgjeve mir€po até veprim e kemi béré edhe nuk kemi mé keq klasifikime
edhe pér két€ ju siguroj edhe ju garantoj sepse ne Janar t€ kétij viti ka dalur njé udhézim i ri administrativ qé
rregullorja 04/2019 qé pércakton qarté klasifikimin e shpenzimeve kapitale dhe disa projekteve tjera do té
thoté ne jemi bazuar kryesisht né até rregullore edhe ju siguroj qé nuk ka keq klasifikime. T€ nderuar
asamblisté ju garantojé se ky buxhete ésht€ i planifikuar ne harmoni té ploté me qarkoren € paré dhe té dyté
buxhetore duke u bazuar né ligjin e Financave Publike dhe pérgjegjésive andaj uné kérkoj nga ju qé ta votoni
kété buxhete sepse kemi arsye e para, se pse ky buxhete ka njé ndryshim prej 1 milion eurove dhe e dyta éshté
buxhete i gytetareve t& komunés toné. Faliminderit, ju mund ta shikoni listén e projekteve kapitale dhe pres
ndonjé pyetje.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje kryesues pér juve, pér kryetarin, drejtorét, anétarét e kuvendit komunal,
pérfaqésuesit e OSBE-sé, té KFOR-it, pérfaqésuesit e mediave dhe gjithé ju t€ pranishmit ne sallé. E
falénderoj drejtorin qé na ka sjellé buxhetin pér vitin 2020 pér heré té dyt€. Me 26 shtator 2019 ne ményre t€
detajuar e kemi analizuar edhe kemi diskutuar pér buxhetin pér vitin 2020 dhe kemi dalé me qéndrime
konkrete mirépo ndodhi ajo q& ndodhi si¢ e dini edhe ju edhe qytetarét jané shumé miré t€ informuar g€ né
castin gé kryesuesi deshi me véné né votim, kryetari doli n€ skené edhe térhoqi pikén e rendit t€ dités, edhe
neve nuk na u dha mundésia me votua buxhetin atéheré edhe ishte keq sepse edhe neper media pra portale
dolén fjalé jo té kéndshme ngase kuvendaréve ju hedhe faji se kuvendarét nuk kané deshté me votua buxhetin
por nuk ishte ajo e vérteta sepse kuvendarét kan€ gené t€ gatshém me votua buxhetin me ndryshimet g€ kemi
dhéné mirépo nuk na éshté dhéné mundésia pér shkak se thash edhe me herét kryetari pér arsye t€ veta qe e din
ai, e térhoqi pikén prej rendit 1€ dités. Tash jemi né até piké, né grupi i PDK-sé e kemi analizuar n€ ményré té
detajuar prapé edhe i kemi paré disa ndryshime g€ jané té vogla pra kozmetike si¢ e tha edhe Sali Sallteku né
fillim t& mbledhjes, ndryshimet jané shumé té vogla pra jané disa projekte té caktuara me shumen 10.000 apo
20.000 euro té cilat prapé jané gjuajtur diku tjetér mirépo ndryshime n€ esencé nuk ka né buxhet. Por tani ne
duhet ti analizojmé gjérat miré, t& merremi vesh pér kété, éshté interesant q€ edhe qeveria komunale
pérkatésisht Drejtoria e Financave ju ka drejtuar me shkres€ Ministrisé se Financave qé po ashtu e kané kthyer
njé pérgjigje qé e kemi pasur edhe ne shefat e grupeve até pérgjigje, uné dua té€ ju them, g€ absolutisht nuk jam
i kénaqur me pérgjigjen qé kané dhéné Ministria e Financave sepse i kan€ ikur pérgjigjes sé drejtpérdre;jté dhe
vetém na kané dérguar interpretimin e ligjit, ne ligjin mund ta shohim edhe vet pérmes telefonave t€ mengur
qé i kemi dhe nuk kemi pasur nevojé pér shkresén hiq, pra Ministria € Financave dhe Ministria e Pushtetit
Lokal u dashté me gené té preré né pérgjigjen kur e kané dhéné, kur ja ka dérguar drejtori i Financave i
Komunés toné, pra u dashté me gené t€ sakté q¢ ky kod té pércaktohet n€ ményre t€ detajuar se éshté né
projekte kapitale apo €shté né subvencione apo &shté né mallra dhe shérbime, e jo me than€ q€ po ju dérgojmé
nenet dhe ju tash shikoni si jané d.m.th. ka pérgjegjési edhe Ministria e Financave edhe Ministria e
Administrimit té Pushtetit Lokal sepse nuk na kané dhéné pérgjigjen q€ duhet dhe si duhet té drejtpérdrejté
dhe qysh kemi kérkuar ne, por kang shkuar né ményré térthorazi na kang pércjellé ligjin si¢ e thashé. Por tani
jemi kétu ku jemi, pra jemi para buxhetit pér vitin 2020 e kemi tani shansin e fundit dhe duhet t€¢ mendojmé
edhe té reflektojmé ndoshta ashtu si¢ i ka hije edhe qysh éshté interesi i qytetareve t€ Komunés se Rahovecit,
Para se me théné digka tjetér, desha té€ ndalem pak né pérmbajtje t€ materialit g€ drejtori € ceku tha ka 1€vizje,
sé pari po dua t€ ndalem te KAB-i, drejtor i nderuar konsideroj qé té hyrat vetanake duke u bazuar né t€ hyrat
apo té ardhurat qé ka komuna jon€ edhe qé pritet dita dités me u rrité qoft€ taksa mbi tokat € plot t€ tjera ose
participime nga bujqésia, uné mendoj q& jané planifikuar pak dhe pér até pastaj po dalin tepér d.m.th. pér mua
qé po jap njé mendim né emér t€ grupit q€ t€ hyrat vetanake u dashté me u paraparé pak mé tepér e jo sa jané
paraparé tani mbi 1 milion euro sepse prapé me siguri ne kemi me vjel€ t€ ardhura mé t€ mira e g€ éshté miré
pér qytetarét tané por pse mos me bo edhe planifikimin e miré sepse né vitin 2019 ne né bazé 1€ analizave qé i
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keni béré me grupin e kemi paré gé té hyrat kané qen€ mé t& médha se sa planifikimi g& u bo tani pér vitin
2020 pra kjo éshté logjika tani qé un€ po flas n€ parim pra kjo éshté njé mendim i imi pastaj kalojmé tutje
p.sh. &shté interesant sikurse that€ qé me 26 shtator 2019 sikur t& kishte kaluar buxheti, a do té kishte pasoja
me kéto propozime qé i keni dhéné ju at€heré né krahasime tani g€ keni béré ndryshime pér t€ njéjtin buxhet
p.sh. te urbanizmi kané qené t€ parapara 22.450 euro ndérsa tani i keni qité€ 36.450 euro ose te kadastra dhe
gjeodezi kan€ gené 17.500 euro kurse tani 71.250 euro, por po i pérmendi kéto ndryshime dhe sikurse ne ta
kishim miratuar kété buxhet né shtator a do t€ kishim gabuar digka apo jo, pér shkak t€ kétyre ndryshimeve qé
na keni sjellé tani por si do qofté ju kéto gjéra i keni analizuar mé miré dhe sigurisht i dini mé miré€ por uné i
pérmenda disa vérejtje té cilat neve na kané réné né sy si grup. Tani po ndalem pak te projektet kapitale kétu
qé jané, i nderuar drejtor, Kryetar pra ne grupi i PDK-sé qéndrojmé prané konstatimit g€ né buxhetin pér vitin
2020 ka keq klasifikime dhe tani do shkojé me radhé né projektet té cilat jan€ kétu te cilat i kemi shenjézuar
p.sh. kodin 47865 Stalla dhe ferma té vogla pér fermeré né vleré 60.000 euro, nuk éshté kapitale kjo sipas
grupit t€ PDK-sé por €shté subvencion pastaj kemi 40827 Participimi né projekte me bashkéfinancim né
bujgési, edhe ky prej 40.000 euro edhe ky €shté subvencion pastaj kodi 47832 Pérkrahja e fermeréve né
komunén e Rahovecit me mekanizém bujgésor 200.000 euro edhe ky €shté subvencion, pastaj kemi kodin
46674 Ndértimi i serave me participim viera 160.000 euro edhe ky éshté subvencion, pastaj kemi kodin
40838 Mbikéqyrja e punimeve né vazhdim, ky éshté shérbim, pastaj kodin 40839 Hartimi i projekteve té
ndryshme edhe ky éshté shérbim, kodi 48025 Hartimi i planit lokal t& veprimit né mjedis edhe ky éshté
shérbim, pra gjithsesi géndrojmé prané asaj q& kemi t&€ bé&jmé me keq klasifikime. Si¢ e thash edhe mé herét qé
jemi né situatén e tillé para buxhetit edhe mendoj qé duhet té reflektojmé disi pra t€ béjmé dicka, mendimi i
grupit t& PDK-sé &shté qé&, Kryetari pas mbledhjes se shtatorit i ka pérhapur disa fjalé neper rrjetet sociale edhe
na ka fajésuar neve edhe pér mendimin e grupit toné ka gabuar kryetari ashtu q€ ka vepruar sepse ne nuk kemi
qené fajtor pér shkak qé nuk na u dha mundésia me votua buxhetin sepse kryetari pas asaj mbledhje ka
mundur me thirr njé mbledhje tjetér, me na git buxhetin prapé edhe prapé se ka thirr, pastaj si¢ e thashé
Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal nuk ka reaguar hiq edhe e din gé¢ Komuna e Rahovecit nuk e ka
miratuar buxhetin. Uné pres reflektim edhe prej Auditorit t€ Pérgjithshém kur t€ vjen kétu me auditua
komunén toné me na sqaruar edhe me na dhéné mendimin pér kéto gjéra edhe mos me pas ne t€ ardhmen
probleme rreth késaj edhe me mbete komuna joné pa buxhet pra miratim té buxhetit. Duke u bazuar né té
gjitha kéto, grupi i PDK-sé i-ka analizuar t€ gjitha kéto gjéra me shumé vémendje duke pasur parasysh
interesin e gytetaréve t€ komunés se Rahovecit dhe duke pasur parasysh interesin € fermeréve, bujqve né
pérgjithési pastaj edhe té afaristéve q€ operojné né komunén toné€, ne mendojmé g€ buxheti duhet me kaluar
edhe ne do té jemi pro buxhetit pér vitin 2020 pér me kaluar kété buxhet mirépo me t€ gjitha kéto vérejtje qé i
dhamé edhe kéto klasifikime q€ i bémé qé né té ardhmen té€ mos pérsériten. Ju faleminderit.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, shefi jon€ i tha té gjitha por ka edhe shumécka me thané mirépo né
aspektin profesional po kthehem tek 1€ hyrat vetanake té drejtoris€ pér urbanizém, uné€ mendoj se kétu nuk
éshté e planifikuar ashtu si duhet duke ditur se disa pozicione nuk mund t& arrihen disa t€ tjera q€ duhet té
shtohen késhtu qé po dal me propozimin konkret edhe sugjeroj drejtorin e Financave gé ti miratoj se jam
shume i sigurte se drejtori pér Urbanizém nuk e ka planifikuar késhtu sepse e di ma miré se qysh bohet kjo.
Faqe nr.10 tek té hyrat vetanake, Drejtoria e Urbanizmit taksa komunale pér leje ndértimore 17 700 euro pér
vitin 2020 qé éshté ne rregull, mundet me ndodh q€ me tejkalua pak por jo shumé, taksat tjera administrativé
4200 euro, nuk e di se pér ¢faré taksa tjera administrativé e ka fjalén q€ uné mendoj se nuk ka né drejtorin e
urbanizmit taksa administrativé, mund t€ ndodh qé | apo 2 euro digka, prandaj drejtori i Financave ju lutem
nése ka mundési me shénua két€ propozimin 4200 &shté e parapamé kétu, te higen 3200 euro dhe me lané
vetém 1000 euro gé me as 1000 euro nuk mundemi me realizua mirépo le t€ jeté si kodé me 1000 euro taksa
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tjera administrative te largohen si dhe taksa pér legalizimin e objekteve q€ kétu éshté 8000 euro, pra vetém ka
fundi 1 vitit kaluar rreth 6000 euro Komuna ka inkasuar késhtu q€ nuk éshté planifikim i miré kétu si dhe leje
mjedisore komunale gé éshté e pamundur 6000 euro me u inkasue,rreth 3000 euro éshté maksimumi prandaj
tek leja mjedisore komunale té largohet 3000 euro, tek taksat tjera administrative te largohen 3200 euro dhe
kéto 6200 euro té shtohen tel legalizimi ku 8000 euro té béhet 14200 euro, kjo nuk prish puné fare mirépo po
ju garantoj qé éshté né rregull ky propozimi jem qé mundet me u miratua edhe me u aprovua pra té realizohet
ky planifikim i t& hyrave, nése ka mundési direkt ta béni pérmirésimin pér ndryshim uné kérkoj g€ ky t€ hyje
né votim. Faleminderit

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, €shté e vérteté q€ ne buxhetin pér vitin 2020 e kemi shqyrtuar me 26
shtator t€ vitit 2019 dhe si shef i grupit i kemi pasur ato vérejtjet tona si grup i LDK-sé n€ lidhje me pérgatitjen
e buxhetit. Vérejtjet tona ne i kemi klasifikuar né tri grupe: né€ planifikimin e té hyrave vetanake qé€ pak a
shumé u cekén edhe nga parafolésit te disa drejtori p.sh. te urbanizmi, t€ shérbimet publike qé€ ka gené njé
diskrepancé pra dallim i madhe i planifikimit nga viti 2019 ne 2020, planifikimi ka qené mé i vogél, e dimé se
dicka éshté punuar né ndérkohé nga drejtorité pérkatése, vérejtja e dyté ka gené te investimet kapitale ku né
shumicén e kodeve jané prezantuar shpenzimet por pa u specifikuar projektet kjo ka gené vérejtja joné, kané
qené njé numér i madhe i kodeve né ndérkohe éshté punuar, disa kode jané pérmirésuar, ne i kemi pasur me e-
mail adresé, ne i kemi dérguar disa materiale prej disa drejtorive, kjo €shté e vérteta dhe ata i kané paraparé
njé pjesé té projekteve népér kéto kode mirépo megjithaté kané mbetur disa kode pérséri t€ prezantuara né
ményre té pérgjithésuar. Ne kemi kérkuar pér secilin kod me pas specifikim té projekteve, me dité se cili
projekt éshté né at€ kod, ku do t€ jeté ai projekt né ményré g€ ne t€ mundemi me pércjellé nése nuk e di se pér
cilin projekt €shté fjala dhe né bazé té njé vlerésimi gé kemi béré ne, te jo specifikimi i projekteve éshté njé
shumé prej 393.000 euro d.m.th. té paspecifikuara qé ne nuk e dimé se pér cilat projekte do t€ béhen
shpenzime, né ményré té pérgjithésuar po p.sh. rrugét né qytetin Rahovecit ose ne komunén e Rahovecit por
cilat rrugé ose rrjet kanalizimi ose trotuare pra kéto nuk jané t& specifikuara pér shumen 393,000 euro. Tjetér
vérejtje ka gené te keq klasifikimi i kategorive buxhetore neper kode, né kuadér té investimeve kapitale neper
kode ka pasur pjesé gé ne i kemi konsideruar se ato jané€ mallra dhe shérbime dhe subvencione. Né shtator
gjithsej kané gené 11 kode té tilla, drejtorité n€ ndérkohe kané punuar, po e shohim né ndérkohe materialin e ri
qé kemi marr pér kété mbledhje jané béré disa ndryshime gjithsej pra 4 kode jané larguar dhe kan€ mbetur
edhe 7 kode g€ ne konsiderojmé se éshté keq klasifikim i kategorive buxhetore dhe uné po i lexoj kéto kode
me rend, éshté kodi 47865 Stalla dhe ferma té vogla pér fermeré shuma 60,000 euro g€ ne mendojmé jané
subvencione, kodi 40827 Participimi né projektin me bashkéfinancim né bujqési 80,000 euro gjithashtu
subvencione, kodi 47832 Pérkrahja e fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizém bujgésor
200,000 euro qé ne mendojmé jané subvencione, kodi 46674 Ndértimi i serave me participim 200,000 euro
qé gjithashtu mendojmé se jané subvencione, kodi i ri ndérhyrje ndaj situatave kritike né bujqési —nuk ka
sqarim se cilat jané ato situata kritike pra 30,000 euro edhe ky mendojmé q¢€ €shté subvencione, kodi 40839
Hartimi i projekteve té ndryshme 30,000 euro qé ne mendojmé se jané malira dhe shérbime dhe kodi 48025
Hartimi i planit lokal té veprimit né mjedis 5,000 euro &shté né€ mallra dhe nuk &shté kapitale kurse ju e
keni pérfshiré né kuadér té investimeve kapitale. N& bazé té€ shumés s€ mjeteve né t€ holla kur né shtator e
kemi vierésuar, ka gené njé shumé prej 715,000 eurove qé ka qené keq klasifikim, tash me kéto pérmirésime
qé jané shumé t& vogla né shumen e té hollave jané shumé té vogla, prapé kapin shumicén e t€ hollave qé ne
konsiderojmé gé jané keq klasifikim prej 605.000 euro. Kryetar, ne jemi té vetédijshém se buxheti éshté digka
shumé me réndési pra éshté jetike pér qytetaret tané, pér veprimtari té ndryshme t€ qeverisé lokale mirépo ne i
kemi kérkuar dhe kérkojmé qé buxheti té pérgatitet pa kéto gabime, pa kéto 1éshime té cilat vijné ndesh me
rregullat né fuqi dhe ligjet si¢ éshté ligjii mbi menaxhimin e financave publike, pastaj ligji i prokurimit publik
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dhe kéto vérejtje i keni pasur gjithashtu edhe né raportin Zyrés sé€ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2018 dhe
té njéjtat pak a shumé kané qené té shfaqura atéheré dhe ne i kemi diskutua kétu pér keq klasifikime mirépo ju
pérseéri po doni me i bé gabimet e njéjta gé pér ne nuk jané té kalueshme. Ne si grup sigurisht jemi pro kalimit
té buxhetit, te kjo e para planifikimi i t€ hyrave vetanake mendoj se nuk kemi vérejtje shumé t€ médha sepse
jané béré disa ndryshime te pjesa e planifikimit t€ t€ hyrave ajo &shté me mundési mirépo te specifikimi i
projekteve duhet béré ndryshime gjithashtu edhe te pjesa g€ ne e konsiderojmé qé kemi keq klasifikime. Ne
jemi té gatshém qé pér hir t& interesit t€ qytetareve g€ té kaloj buxheti, te ulemi té bisedojmé me te gjitha
grupet e asamblistéve né ményré qé me kéto té hollat ta béjmé ridestinimin nga kapitalet duhet té& kalojné
d.m.th. kéto g€ ne konsiderojmé qé€ jané subvencione dhe mallra té kalojné né investime kapitale, kemi ku té
investojmé. Faleminderit!

Ali Morina — Faleminderit i nderuari kryesues, kryetar,nénkryetar,drejtor t€ drejtorive dhe ju t€ nderuar kolegé
asamblisté. Ne e kemi shqyrtua me kujdes projektbuxhetin e propozuar dhe t€ ofruar nga drejtoria e financave
madje pér heré té dyté me disa ndryshime dhe konsiderojmé se &shté njé buxhete i miré qé 1 pérfshin disa
projekte té réndésishme gé jané vazhdim por edhe projekte té reja qé jané paraqit dhe jané pérfshije n€ kété
projektbuxhete Ndoshta nuk éshté buxheti mé i miré i mundshém por megjithaté éshté buxhete i miré, né
interes té qytetareve, me projekte t€ réndésishme pér qytetaret e komunés se Rahovecit. Sa i pérket té hyrave
vetanake,Jkonsideroj se éshté béré njé puné e mir€, parafolésit e shprehen se kemi keq planifikim mirépo uné
konsideroj se nuk éshté keq]planifikim, éshté miré g€ €shté rritur madje me mujté me rrité€ edhe me tepér
mirépo mé pérpara kur e kemi pasur té planifikuar tavanin buxhetor€ 1 600 000 asnjéheré nuk kemi mundur
me arrite edhe kemi théné se kemi planifikuar shumé e nuk po mundemi me arrite pra prape ka gené keq
planifikim. Uné konsideroj se &sht€ planifikim i miré madje me mujté me tejkalua edhe me tepér do té ishte
edhe mé miré. Konsideroj se ne emér té grupit t&¢ AAK-sé jemi pro kétij buxheti dhe urojmé q€ ky buxhete té
rritet edhe mé shume dhe té zhvillohen projektet e réndésishme pér qytetaret e komunés se Rahovecit.
Faleminderit

Masar Popaj — Pérshéndetje pér té gjithé, uné deshta t& ndalem te buxheti total pér vitin 2020 i paraparé éshté
14 735 820 euro g€ krahasuar me vitin 2019 ka gené€ 13 658 891 euro ku diferenca sipas llogaritjes time éshté
dikun | 086 929 euro. Tek paga dhe méditjet ne 2019 ka qené 7 435 569 kurse pér vitin 2020 &shté 8 644 220
€ g€ ibie 1 208 551 euro mé shumé. Arsyeja se pse &shté tek pagat dhe méditjet 8 644 220 a ka punétoré qé
keni marr me kontraté mbi vepér qé éshté rritur vlera mé e madhe pér paga dhe méditje ku mallra dhe
shérbime jané 1 514 331 ne vitin 2019 kurse pér vitin 2020 jané 1 594 330 g€ i bie diferenca 79 999 euro.
Shpenzimet komunale né vitin 2019 kané qené 255 500 kurse pér vitin 2020 jané€ 280 500 euro, pra diferenca
éshté 25 000 euro mé shumé, Subvencionet dhe trasnferet kané gen€ 250 000 kurse pér vitin 2020 jané€ 311
000 euro, qé i bie 61 000 euro mé shumé, Investimet kapitale né€ vitin 2019 kan€ qené 4 203 391 kurse pér
vitin 2020 jané 3 905 770 euro pra buxheti éshté mé i madhe ndérsa investimet kapitale jan€ mé té vogla, cila
éshté ajo arsye, a ka me gené buxheti mé i vogél ne 2019 kurse investimet kapitale kané qené 4 203 391 kurse
pér vitin 2020 investimet kapitale jané 3 905 770 euro g€ i bie me pak 97 621 euro. Faleminderit, veg deshta
njé€ sqarim pér kéto.

Faton Ramadani — Faleminderit kryesues, deshta t& lidhém edhen uné tek projektbuxheti, vetém tek zyrae
kryetarit t¢ Kuvendit sepse té tjerat veg jané diskutuar, pér vitin 2019 t€ planifikuara edhe té shpenzuara kané
gené 103 460 euro kurse pér vitin 2020 i keni planifikuar 211 000 euro, pse kjo diferencé e madhe pothuajse
100%,po mendoj se mos po punésoni si shumé tek pagat éshté fjala.

Kryesuesi- Po i nderuar, rritja eshte bwrw pwr shkak tw ligjit tw pagave, i cili bwn rritje 100%.

Dervish Cadraku — Shumé gjéra i thané parafolésit dhe g€ pajtohem me vérejtjet e tyre, €shté e vérteté q&
buxheti herén e kaluar g€ u ardhé kétu, ka dal€ i pa miratuar dhe né njé far€ ményre t€ dhunshme u térheq nga
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rendi i dités pa t€ drejté por té gjithé ne duhet ta kuptojmé e aq mé tepér ju g€ ky buxhet qé vjen kétu &shté
buxhete i propozuar nga administrata apo nga kryetari i komunés bashke me bashképunétorét e tij, g€ nuk do
té thoté me qené strikt, kétu vjen pér tu miratuar, pér tu propozuar, pér tu eliminuar dhe né€ fund pér ta
finalizuar né bashké&punim me ne si pérfagésues t& popullit & jemi ne kétu sepse ne po aq miré e dimé nevojat
e popullit pér ¢do gj€ né komunén toné, prandaj duhet t€ kihen parasysh kéto propozimet tona apo vérejtjet
tona qé kané gené edhe jané sot edhe nga parafolésit edhe nga ne si grup parlamentar i Lévizjes Vetévendosje.
Né radhé té paré, uné dua t€ them se vérejtjet g€ i dhané pér kodet e diskutueshme g€ ishin q€ nuk jané
subvencione, uné mendoj qé nuk e kemi njé pérgjigje shume t€ sakté si¢ tha edhe parafolési z. Fazliu por uné
mendoj se kjo éshté né ndérgjegjen tuaj edhe né pérgjegjésiné tuaj si Kryetar i Komunés keni t€ drejté apo nuk
keni té drejté sepse tash kétu ¢éshtjet po dalin té diskutueshme sepse edhe pérgjigjja ishte dualiste apo
sipérfaqésore dhe jo e sakté pra strikt& késhtu g€ ne e 1émé né pérgjegjésin€ tuaj. Kur éshté fjala pér projektet
kapitale, uné edhe até dité edhe sot edhe té tjerét e diskutuan q& miré &shté t€ pérfillen kérkesat, kemi plot
projekte té cilat nuk jané t€ eméruara né ményré t€ pérgjithésuar, pjesérisht ju keni pérgjigj kérkesave tona por
jo térésisht, nuk e di materialisht edhe teknikisht me i krye kéto por megjithaté sipas kérkesave t€ kuvendareve
duhet megjithaté té pérfillen kéto edhe mendoj qé duhet me ndodhé né t€ ardhmen. Kur éshté puna te projektet
kapitale, uné kam disa vérejtje kétu qé projektet kapitale duhet t& béhen né ményré té balancuar, ne kemi pasur
edhe disa dalje né teren kur kemi biseduar me qytetarét dhe nevojat e tyre kemi vérejt g€ jané t€ shumé
llojshme edhe dimé gé buxheti i Komunés éshté i pamjaftueshém pér ti kryer nevojat e qytetareve por atéheré
duhet t’i klasifikojmé se cilat jané me emergjente, cilat jané mé té kalueshme né piképamje buxhetore dhe ti
klasifikojmé né kété drejtim dhe jo p.sh. t& investojmé né njé projekt i cili ndoshta éshté shumé me afatgjaté
dhe nuk éshté aty pér aty i nevojshém pér qytetarin dhe ne kemi dhéné disa mjete bukur t€ médha q€ tash nuk
e di a ka nevojé pér ti theksuar kétu por kemi njé iloje disbalansimi t€ investimeve p.sh. uné shkoj né€ Qendrén
Kryesore t& Mjekésisé Familjare ne Rahovec dhe nuk mundem t€ béj asnjé analizé dhe jo njéheré por po e
theksoj disa heré kété, nuk kemi as reagenca dhe po dojmé me ndértuar njé€ ndértesé té emergjencés q€ €shté
shume e miré, & nevojshme dhe duhet té béhet, po ju do t& thuani se furnizimi do té béhet nga qendra, qytetari
se pari vjen te ju pra te Kryetari te menaxhuesi i Komunés dhe kérkojné t’i kryhet ky shérbim prandaj duhet ta
keni njé pérgjigje pse nuk ka barna elementare pra reagenca pér qytetarin i cili ka nevojé q€ shpesh heré edhe
skajshmerisht pér shkak té gjendjes ekonomike shume té réndé dhe nuk kan€ mundési as barnat ti paguajné.

- Prandaj uné po mendoj qé &shté pérgjegjési e juaja se pse nuk ka funksionuar kjo puné. Népér shkolla, ne po
ndértojmé shkolla dhe kemi njé trend t€ kundért t€ ndértimeve t€ cilat shkojné vetém né llogari t€ operatoreve
qé ndértojné sepse nése ne kéqyrim pérgindjen e lindshmérisé atéheré ne po dalim qé€ jemi ne deficit pér dit e
me shumé duke ikur prandaj edhe shkollat do ta kené fatin e Dardanés, né vend se né shkollat tona t€ mbushen
me mijete konkretizuese sepse fémijét nuk po doné me ndégjue jo prindin por as mésuesin prandaj me mjete
konkretizuese qé té€ ja béjmé me interesant fémisé, ti mbushim laboratorét dhe kabinetet qé né ményré
konkretizuese atyre t€ ju mundésojmé absorbimin e dijeve pra kétu kemi njé deficit, nuk po them se ju nuk
keni ndaré mjete té mjaftueshme pér mjete konkretizuese pér laboratoré dhe kabinete, i kemi diku tash s’po
dua me ti numérua sepse me siguri flasin edhe té tjerét prapé, i kemi disa kompjuteré q€ i bijn€ nga jashté qé
jané té pérdorur q€ mund té shfrytézohen se si hapen dritaret e kompjuterit por konkretisht éshté miré q¢ t€
mendoni kryetar sepse shkollat i kemi té zbrazéta edhe nuk kemi aktivitete pastaj dhe nuk kemi motiv pér té
vazhduar pér kété puné. E kemi shtépiné e pleqve té cilén e keni vendos atje nalté &€ nuk e di kush e ka dergue
atje, a e keni dérgua ju apo qeveria para juve por tani flas késhtu pleqté edhe ashtu kané mbetur pa fémijé pa
njerézit e tyre dhe ne i kemi dérgu né mal atje edhe né ndeja ditore si do té shkojné ata atje edhe i keni ndaré
10,000 euro, ¢ka mundeni me bo me até shumé té hollave pér me funskionalzue ndején ditore té atyre. Pérveg
késaj kétu ishte njé treg ditor, nuk e di ku éshté ai treg ditor q€ keni ndar& 10 000 euro sepse ka dy definicione,
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aty ku e keni shkruar me hije né interesin e pérgjithshém e keni shkruar treg javor kurse kétu e keni shkruar
tregé ditor d.m.th. po dua me dité a €shté i njéjti pra sipas juve tregu ditor dhe javor genka i njéjti. Uné
mendoj qé keni ndaré mjete pak edhe pér gendrén rinore 10,000 euro sepse té rinjté sigurisht g€ kan€ nevojé,
ne kemi njé gendér aty mirépo nuk e di sa éshté funksionale apo éshté e re kjo dhe nuk e di gka mundet me u
bo me 10,000 euro, kemi ndértuar gerdhet me shume metra katror edhe nuk kemi kon me futé brenda
konkretisht nuk kemi mjete brenda pér ti funksionalizuar ato, kétu kemi nj€ dobési shumé té madhe pér té
cilén ne duhet té bisedojmé. Kétu e kam té paqarté edhe njé kodg, pér té cilin jam i interesuar qé kam théné
edhe atéheré q€ komuna jon€ nuk ka gropa septike ose impiante, e di q€ impiantet kérkojné shpenzime té
médha, kérkojné por kétu e kemi ne 150,000 euro pra me kété shumé ne mundemi me ndértua njé gropé
septike pér Rahovecin gé ka mbi 15,000 banoré. Pra me kété shumé t€ hollave ne mundemi me ndértuar edhe
gropén septike né Ratkoc edhe né Krushe pra kétu keni shkruar ndértimi dhe mregullimi i kanalizimeve fekale (
gropa septike) pra cila éshté kétu sepse mundeni me qité ashtu apo késhtu edhe uné kam kérkuar po ashtu pér
oborrin e shkollés gé uné kam propozua herén e kaluar, a do té béhet ai oborr edhe trotuari gé do té béhet
Gradish deri te Kanioni qé kam kérkuar prapé, po me intereson a do t€ lidhet kjo rrugé e trotuarit me pjesén
Gradishit g€ dérgon atje sikurse e ka béré Gjakova. Ne jemi pjesérisht pér me kalua ky buxhet, nése kemi kéto
vérejtje edhe 1 kemi parasysh kéto vérejtje edhe i futemi aty d.m.th. jo vetém ti kemi né letér por ne duam
garanci nése ndértohet gropat septike, nése rregullohet oborri i shkollés, nése rregullohen ndrigimet pra ne do
ta votojm pér ndryshe nuk mundemi me votuar. Faleminderit.

Kryetari — Sot edhe asnjé dité nuk e kam ndérmend me u marré me fjalé sepse edhe nuk me takon pasi jam
edhe Kryetar i Komunés edhe besoj qé jemi dakord qé buxheti nga shtatori deri me tani ka disa ndryshime dhe
sqarime shtesé pavarésisht se si cilésohen, éshté e drejté qé t€ gjykohet apo t€ vlerésohet edhe uné e admiroj
kontributin e secilit prej Rasimit qé€ né ményre t€ detajuar dhe t& qarté ka folur konkretisht, uné besoj q€ ne té
gjithé jemi dakord me disa q€ mund té€ mos jen dilema pér mua por pér té tjerét mund té jen€ ato q€ na ka
sjellé Ministria e Financave kur ne i kemi béré pyetje se si klasifikohen pra si cilésohen qeto kode. Uné po ju
jap vetém njé shembull kur u pérmendén serat ose bashkéfinancimi, neve auditori gjeneral apo kombétar na ka
théné t€ vetmen vérejtje qé jané investime kapitale mirépo nuk duhet me llogari private me i dhané pérfituesit
por duhet me i dhané llogari komunés me participim me 20%.K€tu na ka dhén€ vérejtje te serat, sido qoft€ ne
e presim ndihmén e auditorit q€ do ta kemi shumé shpejt né Shkurt apo Mars ata vijn€ dhe do té na ndihmojné.
Tani do té ndalem se ka keq klasifikime né masén mé t€ madhe g€ jané gjykua nga anétaret e Kuvendit, qofté
nga Drejtoria e Financave, qofte nga sugjerimet apo rekomandimet qé kané dal nga rregullorja g€ pérmendi
drejtori i Financave jané shterua pra maksimalisht jané larguar keq klasifikimet, shpresojmé g€ s’do té kemi
dhe pér kété na ndihmon auditori kombétar kur t€ vjen tash edhe na konstaton se a ka keq klasifikime apo jo.
Ato qé ti kam théné né letér Dervish Cadraku jané t€ qarta pavarésisht g€ jané théné pérmes drejtorive, oborri i
shkollés, shtigjet e ecjes, pérmendet rruga transite se dhe atje do t& béhet njé shtegé i ecjes g€ do té lidhet me
transitin e ri. Te shtépia e pleqve, nuk ka tjetér kund dhe ne e kemi planifikua edhe e kemi dérgua atje, kur do
qé t€ ndértohet, pleqté kan€ me pas sigurte transportin, higjienén edhe ushqimin ditor aty pra do t€
organizojmé transportin 3deni né 4 heré ne dité dhe e marrim pérsipér si komuné sepse nuk ka proné né qytete,
vendi éshté i miré i pastér dhe prona éshté i Komunés dhe objekti do té ndértohet miré. Shkollat ne po i
ndértojmé, nése e kam pasur né buxhete me ndértua shkollén né Reti dhe Hoxhé té vogél e Brestoc nga
buxheti i ish geverisé se kaluar ose ish kryetarit, uné nuk e heqé sepse aty nuk ka pasur kushte as né Reti e as
ne Hoxhé t€ vogél e Brestoc, nuk ka kushte as né Fortesé qé kur té bien shi aty e merr uji, ska kushte pér
eficiencé pra nuk bané me u zbatua programi i eficiencés, mirépo nuk kemi gare pa e ndértua ne até madje ka
kérkesa edhe pér shkolla té reja ju e dini shumé miré gé ka edhe né kuvend€, ne kemi programe eficiencé pér
shkolla mirpo kemi edhe shkolla té reja g€ po i ndértojmé. Uné jam dakord g€ ska rini mirépo kjo i bien gé ne
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té planifikojmé me miré familjen, t€ rrisim natalitetin. Ne po pérpigemi me i permisue ¢do dit€, jan€ disa
prioritete qé gjykohen ma te réndésishme, me té shpejt g€ duhet me realizua, uné besoj qé né vitin 2020 kam
me déshmua se ka pas me pak disbalancé,ne vitin 2019 kang fillua me u stabilizua mirépo né 2020 edhe mé
shumé pér shkak se ne kemi lidhur kontrata. T€ gropat septike, ne kemi njé projekte q€ kemi marré njé
donacion prej MAPL-sé, kanalizimet dhe gropat septike, tash ne i kemi ndaje 150 000 euro sipas prioriteteve
dhe sipas atyre qé merren me projekte, na tregojné specifikisht se ku mundet t& béhet njé gropé septike, sa i
takon kolektoréve apo impianteve e dini g€ jané projekte milionéshe t€ cilat ne ju kemi adresua Ministrisé sé
Financave dhe shpresojmé me gjete ndonjé donatoré. Nuk ka kapacitet buxheti komunal me pérballua shuma
mbi 10 milion eurove, jemi té interesuar me i bo ato né momentin kur i béjmé, kemi kérkese pozitive uné po ju
garantoj se kemi me ju informua. Te bamat esenciale te reagencat, ne edhe nga buxheti komunal ndajmé digka
por pérgjegjésin pér fumizim me barna esenciale kryesisht € ka marr Ministria, uné besoj qé ka mé pak ankesa
dhe gjithnjé me pak do té keté ankesa né QKMEF e sidomos kur té pérurohet objekti i ri i emergjencés. Ne kemi
fillua me stabilizua edhe pse nuk jemi té kénaqur asnjéheré sepse kéto jané gjéra qé kaniheré disa reagenca
shkojné me shume pasi nuk varet gjith¢ka prej neve mirépo ajo ¢ka varet me ndihmén e juaj, ne kemi marr
vendimin dhe éshté lidhur kontrata pér me shtua reagencét, laboratorét etj. g€ kemi investua edhe me buxhete
tonin qé po besoj qé ankesa ka me pas me pak. Uné vértet g€ kemi reflektue dhe me kété po ju drejtohem
shefave té grupeve, prej Rasim Fazliut q€ e mori fjalén i pari, n€ kemi reflektua edhe uné kam insistua te
drejtori i Financave g€ me pas sqarime, me pas informata shtesé grupet tona politike, pérfaqésuesit e zgjedhur
dhe maksimalisht aq sa ka lejua faza ku jemi, rrethanat apo infrastruktura ligjore ku jemi, ne kemi operua né
pérputhje me kérkesat € cilat jané dégjuar né seancén e shtatorit. Kemi tentuar me heqé keq klasifikimin, me
bo planifikim me te miré edhe t€ hyrave edhe me bo sqarime shtesé me i specifikua kodet e pérgjithshme me i
konkretizua me prioritete té vecanta. Natyrisht uné jam i bindur g€ ne, jemi munduar me bo até q€ duhet me
bo. Ne jemi vonuar pak né€ miratim té buxhetit mirépo uné po mendoj q€ ky buxhete megjithaté ésht€ njé
buxhete qé karshi rrethanave ku jemi, ligjeve qé i kemi né€ fuqi, mundésive tona buxhetore &shté pér qytetaret e
komunés dhe pér asnjé parti politike. Tash uné si kryetar i komunés si propozues i buxhetit kemi pasur
konsultime shtesé dhe jemi munduar me informua edhe ne ményre zyrtare edhe kuvendin € komunés,
pérgjegjésit e grupeve me materiale shtesé edhe uné po mendoj qé ka ardhur koha me aprovua buxhetin e
komunés me ploté vérejtjet té cilat ne i dégjuam dhe po ashtu edhe me plot vérgjtje qé ka me na dhané auditori
i pérgjithshém pra zyra kombétare e auditimit, ata do t€ na ndihmojné ata pak me shume se sa ne mendojmé,
kane me specifikua a kemi bo keq klasifikimin, kan€ me specifikua a kemi béré€ planifikim t€ miré, kané me
specifikua se ku jané té metat dhe raportin e auditorit ju keni me pas né kuvendé. E dini g€ né€ korrik ka me
ardhé né kuvendé té komunés dhe keni me pas rastin me debatua pér raportin e auditorit gjeneral. E di g€ edhe
ne i kemi té metat tona, po aq sa doni ju si pérfaqésues té zgjedhur, besoj q€ e kuptoni edhe pér mua si kryetar
i zgjedhur nga qytetaret, edhe uné kam déshire me realizua sa me shumé me konkretizua edhe ju e dini se kam
njéfaré burmie pasi edhe me ndihmén e juve as uné vet nuk mundem ta béj. Pra nuk jané€ veg drejtoret g€ me
ndihmojné por me ndihmon edhe Kuvendi i Komunés, me ndihmojné edhe grupet tjera politike edhe uné
mendoj qé kryetari i Komunés pa ndihmén e njerézve g€ béjné vérejtje, plotésime dhe japin ide me propozime,
problem éshté me u implementue vizioni i kryetarit t€ komunés edhe pse drejtpérdrejt jam 1 zgjedhur. Uné e
kam kérkuar ndihmén e juaj dhe jam ka e kérkoj edhe tani pér me votua buxhetin pér shkak se nuk éshté miré
me u vonua, ju e dini se nuk &sht€ miratuar as buxheti i Kuvendit t& Kosovés pér disa arsye themelore sidomos
pér ata gé jané me pérvojé, ju tash duhet me dégjua mua sepse atéheré u kon fushaté pra duhet té jemi korrekt,
nése jam dal atéheré me postime sepse kam besuar se jam kon i bindur qé ka me kalua, pér shkak se nuk kam
pasur ndonjé informaté qé nuk kam me kalua. Uné e kam ndjek procesin e konsultimeve publike si kryetar,
komiteti pér Politike dhe Financa i ka krye punét e veta dhe uné kam pasur ndon)€ situaté sepse me pas dité i
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kisha thirre edhe shefat e grupeve, kisha bo seancé paraprake té kuvendit mirépo besoni g€ nuk u kon e lehté
mos me kalua né até koh€ pér mua, pér shkak se me iké disa situatave, me i dhan€ mundési ekzekutivit té
komunés me bo pérmirésime apo sqarime, uné e kam térheq prej rendit t€ dités qé natyrisht jo dhunshém por e
kam térheq sepse propozuesi pra kryetari i komunés ka vlerésua me lané pér njé etapé tjetér ndoshta me i bo
kéto pérmirésime, me i adresua kéto shqetésime té cilat ju i keni thané kéto dhe ne maksimumin € kemi bo.
Uné ju ftojé me votua Kornizén afatmesme buxhetore gjegjésisht buxhetin pér vitin 2020 si njé e miré e
madhe e jona e pérbashkét pér té ja kthyer pér té miré qytetareve t€ késaj komune natyrisht & ky buxhete prej
mbi 14 milion eurove pastaj 40 milion edhe me donatoré edhe me ndonj€ grand qeveritaré sepse sa me shume
qé ne absorbojmé fonde e hime neper programe edhe me miré éshté pér qytetarét e Komunés. Sa i pérket keq
klasifikimeve edhe njéheré po them auditorin € kemi, ma miré ju mé lan faje mua sepse edhe un€ duhet me i
marr pérgjegjésité fajet e té metat e mia por uné besoj g€ €shté momenti shumé i pérshtatshém q€ t€ aprovohet
buxheti kuptohet duke i marr parasysh vérejtjet,sugjerimet,rekomandimet e kuvendit t&€ Komunés. Urojé qé t&
kaloj buxheti edhe uné besoj qé ne kemi me u pae prapé edhe kemi me u pae ball€ pér ball€, nuk kam déshire
askénd me pae kokulur sepse e tha edhe drejtori Afrim Limani q€ e keni pae edhe vet se aférsisht 1 milion
euro &shté diferenca kuptohet diferencén me shume e ka rrit ligji i pagave dhe se di a do té béhet fugiploté dhe
na kemi rritje né buxhetin e pagave gjithkah, nuk €shté se jan€ rritur shumé investimet kapitale, ka njé mritje t€
vogél por jo sa kemi nevojé ne ose sig kemi kérkesé si komuné edhe sikur komunat tjera. Faleminderit shume,
nuk jam dal kétu me ju dhané sqarime secilit, jam pérpjekur me bo njé shpjegim parimor pér katér shefat e
grupeve parlamentare. Ne jemi kétu dhe kérkoj edhe njéheré me aprovua buxhetin e Komunés se Rahovecit.
Afrim Limani - E ndiej si obligim me ju dhané njé pérgjigje t& shkurté pér disa ¢&shtje té cilat u ngritén edhe
pse shumé gjéra i tha edhe kryetari. Dua té filloj nga pyetjet e parashtruara nga Rasim Fazliu,Fehmi Cena dhe
asamblisté té tjeré dhe pérgjigja ime do t€ ndérlidhet edhe me pyetjet qé i kané béré edhe t& tjerét. T€ hyrat
vetanake né total jané té pakta, nga pyetja e parashtruar né krahasim me vitin e kaluar se pse jané té pakta.
Nése ju kujtohet té nderuar asamblisté edhe né raport financiar e kam potencuar kété ¢éshtje edhe kam kérkuar
nga Ministria e Financave qé me i rrit€ t€ hyrat vetanake, kété nuk kemi mundur me bo pér shkak se arsyetimi
i tyre ishte se ne jemi brenda kornizave dhe tani nuk mundemi mirépo edhe kéto té hyra té cilat jané t&
planifikuara jané me t€ vogla né krahasim me vitin e kaluar dhe duhet ta dimé njé gj€ se gjobat e gjykatave
dhe té trafikut tani nuk planifikohen ne kuadér té€ komunés sepse kéto té hyra planifikohen drejtpérdrejt nga
Ministria e Punéve té Brendshme. Ne kété vite i kemi pasur 180 000 euro vetém gjoba né trafiké edhe aférsisht
17 000 atje llogaritet & buxheti joné sikur t€ kishim planifikuar ne atéheré péraférsisht edhe mbi 20 000 euro
do t& ishte rritur vlera e buxhetit. A do té kishte pasoja sikur t€ ishte planifikuar n€ shtator, kjo € miré pozitive
e késaj éshi€ sepse ndoshta pikérisht tek t€ hyrat vetanake pasi neve veg sa na ka ardhé njé€ shkresé nga
Ministria e Financave duhet ti rirregullojmé pasi kjo na éshté gjetur né kohén me te pérshtatshme t€
planifikimit té t& hyrave. Te keq klasifikimet u parashtrua pyetja, tek hartimi i projekteve q€ éshté né kuadér té
listés sé projekteve kapitale sepse e kam sqaruar edhe ne Komitetin pér Politike dhe Financa, nése i hije t&
hartimit té njé projekti kapital e rrité vlerén e atij projekti dhe kjo éshté e pércaktuar sakté me ligje. Si¢ e thash
edhe né fillim, po besoj qé kemi béré njé planifikim jashtézakonisht t€ miré t&€ hyrave vatanake sepse € kemi
pasur edhe kohén né dispozicion edhe krahasimi né baze té realizimit, por pasi keni kaluar edhe ju njé mandaté
si drejtor kétu ta besoj edhe e pranoj propozimin tuaj. Pra duhet ta potencoj se nuk ka keq klasifikime pastaj
Masari dhe Ftoni e béné pyetjen e njéjté tek ndryshimi i buxhetit sepse grandi i pérgjithshém éshté rritur né até
vleré edhe limitet dhe tavanet buxhetore i cakton Ministria e Financave né kategori té veganta si p.sh. né paga
e cakton shumen e caktuar se sa duhet té jeté atéheré ne nuk guxojmé me lévize brenda asaj strukture edhe
mallrat dhe shérbimet jané rritur pér njé vleré té€ caktuar me kérkesé toné duke ditur se i kemi ikur keq
klasifikimeve né ményré qé mos t€ na kalon limiti i caktuar mbi vlerén 140 000 pra kjo €shté arsyeja sepse i
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cakton Ministria e Financave limitet dhe tavanet pastaj Dervish pér sugjerimet dhe vérejtjet e tua 1 kemi
parasysh né t€ ardhmen.

Fehmi Cena — Para se me véné né votim, kishim kérkuar njé pauzé prej 10 minuta, sigurisht nése pajtohen
edhe té tjerét.

Rasim Fazliu - Uné mendoj gé té gjitha bisedimet i bémé dhe uné mendoj qé ¢farédo konsultimi q€ b&jmé
nuk mundemi me i tejkaluar pasi na e dhamé géndrimin toné si PDK edhe tash uné nuk mundem me bo
marréveshje tjera pra nuk kemi ¢ka me ndryshuar pasi na e dhamé qéndrimin toné, vérejtjet tona dhe t€ gjitha
cka patém pér ti théné edhe tani mendoj se nuk kemi ¢ka me kontribuar digka me tepér.

Fehmi Cena — Pér t’i qartésuar, ne si grup i LDK-sé po e themi késhtu pozicionin toné definitiv, né té gjitha
vérejtjet i kemi grupuar né tre grupe: tek planifikimi i t€ hyrave vetanake, ato vérejtje q€ i kemi pasur ne thamé
qé jané pérmirésuar dukshém edhe pér até s’ka asnjé problem, te specifikimi i projekteve qé e kemi shikuar,
uné pérmenda shifrén, aférsisht 80% i keni specifikua mirépo 20% nuk i keni specifikua. Ne jemi t€
vetédijshém se edhe né té kaluarén nuk ka pasur specifikime té projekteve népér kode dhe né rregull éshté
edhe megjithaté &shté nj& pérmirésim por te keq klasifikimet kjo éshté€ ajo pjesé e pakalueshme. Nése e
kérkoni votén toné, uné e thash qé éshté njé pjesé qé ne mendojmeé se bie ndeshé me ligjin, me rregullat dhe
kjo éshté e pakalueshme. Ajo ¢ka éshté kapitale pra éshté kapitale, e thamé shuma prej 605,000 euro e keni
nga subvencionet dhe mallrat e shérbimet né kapitale, pra éshté keq klasifikim, po € potencoj ne jemi té
gatshém q¢ kété shumé qé té mos humbet buxheti prapé€ ta ri destinojmé pér projekte kapitale q€ gjithashtu
éshté né interes té qytetareve pra kemi ku té investojmé edhe né infrastruktur€ rrugore, n€ ujésjellés, né
kanalizime, ujéra atmosferike né qytetin Rahovecit qé asgjé nuk éshté béré deri me tani, edhe né arsim edhe né
shéndetési. Pér subvencione jemi gjithashtu pér subvencionimin e bujqve por nga buxheti pér subvencione € jo
nga kapitalet sepse jam i sigurt se kemi me pas vérejtje pérséri nga Zyra Kombétare e Auditorit dhe nuk kemi
déshiré me i pérsérit kéto do t€ thoté ju e keni pérgatit buxhetin, nuk po themi g€ &shté shume i keq, g€ mendoj
se ka shumé gjéra té€ mira mirépo ne duam g€ i gjithi t€ jet€ sa mé i miré dhe sa mé i kalueshém edhe
konformé ligjeve edhe rregullave pra té jemi mé té pastér ndaj qytetareve tané€. Faleminderit.

Kryesuesi — T¢€ nderuar kuvendarg, e qesim né votim pikén e treté té rendit t€ dités. T€ nderuar kuvendaré, me
20 vota pro,1 kundér dhe 6 abstenime konstatojmé se aprovohet buxheti pér vitin 2020.Faleminderit shumé
Sali Sallteku — Uné e di g€ jemi né shérbim té qytetareve té gjithé ne kétu por le ta diné té gjithé kuvendaret
edhe ata gé e votuan edhe ata gé nuk e votuan se nuk i kemi bo hajré komunés pasi Kryetari pak me pérpara
tha se nuk e kam dité se qysh ka me ardhé puna pasi nuk ¢ din se ku i ka shtaté delegaté. Un€ mendoj se €shté
deshté me dité q€ mos me ardh né kété gjendje qashtu si tani. Faleminderit shum.

4, Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2019.

Afrim Limani - Pérshéndetje edhe njéheré té nderuar asambleisté, raporti financiar i komunés se Rahovecit
pér vitin 2019 konsideroj qé né kété raporte jané té futura t€ gjitha ngjarjet dhe aktivitetet financiare t€ cilat
jané zhvilluar gjaté vitit fiskal 2019. Pér dallim prej heréve tjera, ky raporte késaj radhe ka njé formé tjetér té
dizajnit edhe jané té futura t& gjitha shénimet né ményre analitike né bazg t& llogarive té arkétueshme té cilat 1
kemi. Raporti pérbehet prej 3 pjeséve: pjesa e t€ hyrave, pjesa e shpenzimeve t€ buxhetit dhe pjesae
aktiviteteve té prokurimit té cilat kang ndodhur gjate vitit fiskal 2019. Uné do té jem mé i shkurté késaj here né
raportim duke ditur qé kemi edhe shume pika tjera t€ rendit t€ dité€s mirépo shkurtimisht do t& them disa té
dhéna. Té hyrat e komunés se Rahovecit pér vitin 2019 né total jané 1 308 477 euro bashke me gjobat e
gjykatave dhe té trafikut. Kur e b&jmé njé krahasim me periudhén e njéjté té vitit t€ kaluar at€heré kemi njé
rezultat t€ hyra pozitive me njé vleré prej 148 297 euro. Realizimi i buxhetit €shté né masén prej 14 688 601
euro késhtu gé né total pérqindja e shpenzimit té€ buxhetit éshté 98.71% qé €shté njé pérformancé e miré e
shpenzimit t& buxhetit dhe kjo pérformancé éshté njéherit edhe kriter pér thithjen e donacioneve t€ ndryshme
qofté né donacione té nivelit kombétar dhe ndérkombétar. Pastaj i keni né raport kategoriné e shpenzimeve té
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mallrave dhe shérbimeve sipas kodeve ekonomike té pérshkruara n€ ményre t€ detajuar dhe krejt ne fund do té
ju tregoj pjesén e borgjéve té cilén i kemi bartur pér vitin 2020 dhe kéto jané né mallra dhe shérbime kemi 96
091 euro gé éshté pérformance e mire e shpenzimit té buxhetit njékohésisht edhe kété vité bartim mé pak
borgje se né periudhé&n e njéjte t& vitit t€ kaluar ku e dimé ne se kemi bartur dikun prej 176 000 euro kurse tash
i kemi 96 000 euro, shpenzime komunali kemi 7239 euro, subvencione 1580 euro dhe investime kapitale prej
765 426 euro gé do t€ thoté se borgji financiar ka zbrite dukshém né raport me periudhén e njéjte té vitit té
kaluar kur i kemi pasur mbi 1 milion e gjysme. Uné mé tepér nuk dua t& ju marr kohé, pres ndonjé pyetje nga
ana juaj.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér prezantimin, fjala &shté pér ju kuvendaré té nderuar, nése dikush ka
digka pér té théné.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, fillimisht e falénderoj drejtorin pér paraqitjen e raportit financiar
pér vitin 2019. Nése bazohemi tek tabela 1.3 shohim se nga viti né vite kemi rritje t€ hyrave té rregullta apo
vetanake. N& vitin 2019 kemi tejkalim té hyrave kundrejt asaj sa jané planifikuar, kjo &shté miré dhe ju
gézohem kétyre shifrave por konsideroj se kjo nuk ndodhé pér shkak planifikimit t€ dobét apo keq planifikimit
p.sh. tek kodi 40110 tatimi né proné dhe tatimi né toké. Planifikimi pér 2019 &shté mé i vogél se realizimi &
éshté béré né vitin 2018 pastaj tek kodi 50409 participimet nga bujqésia q€ planifikimi pér vitin 2019 éshté
larg realizimit gé ka ndodhur né vitin 2018 e té tjera. Kéto tregojn€ se planifikimi nuk éshté béré si duhet edhe
ka ardhé deri te tejkalimi i planifikimit ndérsa tel tabela 3.2 shpenzimet sipas kategorive ekonomike, mendoj
qé shpenzimi i mjeteve buxhetore neper kategori ekonomike €shté né nivelin e duhur. Urojé q€ kjo pérqindje e
prezantuar té pérputhet me shifrat g€ do t€ dalin nga auditori i pérgjithshém. Te malirat dhe shérbimet kemi
rritje té shpenzimeve krahasuar vitin 2019 me vitin 2018,. Né vitin 2018 jané shpenzuar 975 105 euro ndérsa
ne vitin 2019 jané shpenzuar 1 352 072 euro d.m.th. 376 968 euro mé shumé. Faqe 21 tek raporti i obligimeve
t€ papaguara pér vitin 2019 tek tabela 4.1 mallra dhe shérbime, me erdhi interesant se faturat e vitit 2016 dhe
2017 disa ishin té papaguara kurse ne vitin 2018 t€ gjitha ishin t€ paguara. Mendoj se pagesa duhet té& béhet me
radhé sipas viteve e jo té kryhen té vitit 2018 kurse t€ viteve t€ méparshme 2016 dhe 2017 mbesin pa u paguar.
Gjithashtu edhe ne raportin financiar pér vitin 2019 mungon paragqitja € buxhetimit gjinoré n€ ményre t€
detajuar. Ju faleminderit pér vémendje.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, ne kemi pérpara raportin financiar pér vitin 2019 t€ pérgatitur nga ana e
drejtorisé, mé ¢’rast e falénderoj pér formén- e prezantuar. Eshté e qarté, &shté e prezantuar né formén tabeloré
gjithashtu e tha edhe drejtori né raporte me planifikimin ka pasur tejkalim té té€ hyrave edhe planifikimi
natyrisht t& hyrat jané planifikuar duke pérfshiré edhe gjobat né trafik edhe né gjykaté, duhet pasur parasysh se
prej kétij viti faktikisht kéto nuk do t& pérfshihen né planin buxhetor pér té hyrat dhe qeveria lokale duhet té
keté parasysh n€ ményré qé ti pérmbushé ato obligime gé i ka marré pér kété vit. Né faqe 5, dua t€ béj disa
ndérhyrje te krahasimi i t€ hyrave té rregullta té realizuara sipas kodeve ekonomike, do té thoté po e shoh qé
edhe nése tatimi né proné g€ konsiderojmé qé éshté ajo forma ma e géndrueshme e t€ hyrave q¢ ka pasur rritje
té hyrave por me poshté nése shikojmé disa kode tjera p.sh. kodi 5000 Taksa komunale pér leje ndértimi ne
raport me planifikimin, t€ hyra ka pasur shumé pak pastaj éshté taksa pér legalizim té objekteve gjithashtu nga
38,000 né 533 euro d.m.th. ka pasur pak t€ hyra pastaj shfrytézimi i pronés publike gjithashtu g€ po i pérmendi
disa kode ku vértet€ ka diferencé t€ madhe né€ mes planifikimit dhe té hyrave nga 34,000 né 13,000 euro,
giraja né objekte publike nga 8,000 né 2,000, jan€ disa kode qé& duhet t&€ shikohen miré pse éshté kjo
diskrepancé, te shéndetésia gjithashtu participimi ka qené i paraparé 50,000 kurse té hyrat jané 37,695 euro,
nuk éshté keq mirépo ekzistojné forma pér me i rrité té hyrat edhe né shéndetési p.sh. uné e kam cekur edhe
mé herét komisioni mjekésor pér certifikata pér patenté shofer, pse nuk po e formon QKMF-ja né Rahovec
sepse aty krijohen té hyrat edhe krijohet shérbimi pér qytetaret tané, gjithashtu edhe sistemi i informimit
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shéndetésor i cili ka ¢aluar né kété vit 1 QKMF-sé qé gjithashtu inkorporon né€ vete té hyra shtesé edhe me
siguri participimi kishte me gen€ mé i miré, do té thoté drejtoria duhet té shikojé né t€ ardhmen t€ punoj né
kété drejtim. Te shpenzimet sipas programeve, jané prezantuar shpenzimet, te shéndetésia kemi pasur
planifikim té shpenzimeve edhe pér subvencione 50,000 euro qé€ kétu nuk i kemi né tabelén 3.1 g€ €shté dashté
té prezantohen ato shpenzime se pér ¢ka jané béré ato 50,000 euro, éshté pérmendur se ato shpenzime do té
béhen pér subvencione po ashtu edhe kategoria e ndihmave momentale pér qytetaré mé tepér pér té sémur qé
kétu nuk figuron pra éshté njé vérejtje qé uné€ kérkoj sqarim prej drejtorit pse nuk figuron kétu 50,000 gé éshté
paraparé ndérsa subvencioni né shéndetési te shpenzimet €shté zero. Pastaj tabela 3.1 tek shpenzimet shérbime
dhe mallra sipas kodeve ekonomike, ne kemi vérejtur se shpenzimet né raport me 2018 jan€ béré me tepér né
mallra dhe shérbime, njé diferencé qé nése i pérfshijmé edhe kéto 96,000 euro borgj qé po mbetet komuna
edhe 377,000 pra afér 500,000 euro po mbetemi faktikisht q€ jané shpenzuar nga shérbimet dhe mallrat.
Mendoj se kjo &shté njé kategori buxhetore ku komuna mundet me kursyer me tepér edhe mos me bo
shpenzime aq shumé, né ményre g€ ato mjete té kursyera pastaj t€ shfrytézohen pér projekte té ndryshme gé
jané né interes t€ qytetareve. Kisha me theksuar veganérisht kodi 13501 mobile me pak se 1000 euro, pér
derisa per vitin 2018 shpenzimet kan€ gené 29,000 kurse ne vitin 2019 kan€ qené 49,000 euro do té thoté éshté
njé diferencé e shpenzimeve shumé e madhe. Te pajisje tjera, me pak se 1000 euro q€ né vitin 2018 kishte
15,000 euro kurse né vitin 2020 kishte 60,918 euro, qé éshté njé dallim shumé i madhe, tek furnizimet
mjekésoré gjithashtu ka pasur njé shpenzim mé t&€ madhe nga 9000 euro né vitin 2018 ndérsa ne vitin 2020
éshté 26,000 euro. E di gé né shéndetési munden té shpenzohen, ka arsye me u shpenzua mirépo nuk e di pér
cfaré qéllimi jané shpenzuar kéto t& holla mé tepér pér vitin 2020. E kemi verejté se kemi pasur vérejtje mreth
furnizimeve shéndetésore p.sh. pér laboratoré, se kané munguar reagencat pér njé kohé té gjaté etj. késhtu qé
nuk mund té lavdérohemi se furnizimet kané gené mé t& mira pér vitin 2019 né raport me vitin 2018 ndérsa
shpenzimet jané béré me shumé késhtu qé drejtori sikur t€ ishte kétu miré do ishte me na sqarua pak mreth
késaj. Sa i pérket pjesés s€ borgjeve, obligimeve buxhetore t€ komunés drejtori i ceku, pyetja ime do ishte se
pse kané mbetur ashtu ato borgje dhe pse nuk jané paguar nga pjesa € buxhetit q€ éshté paraparé. Faleminderit
Kryetari — E di qé raportin financiar e pérgatité drejtoria pér Financa dhe Buxheté por natyrisht q€ dikush
mundet me thané se pse s’po del drejtori ka me dal menjéheré mirépo uné po duhet me i dhané disa sqarime gé
pér bindjen time jané parimore dhe té nevojshme. Ligji pér legalizime pérkatésisht udh€zimi i ri, né shtator té
vitit 2019 ata g€ jané té informuar e diné, drejtori i urbanizmit €shté kétu prandaj ne kemi besue g€ mundet me:
rifillua ose me fillua procesi i legalizimit edhe mé herét gé nuk ka ndodhur tek ka fundi i vitit 2019 prandaj
edhe nuk éshté planifikim i keq por nuk ka mundur me pas t& hyra, tash kemi prurje nga legalizimet jo né
masé t& madhe mirépo kané filluar, besoj qé éshté i aplikueshém edhe kané filluar me ardhé kérkesa. Te qiraja
né objekte publike ka véshtirési né realizimin e té hyrave edhe nga ky pozicion pér shkak se perveq kétyre
kompanive reklamuese gé i b&jné ato, kemi edhe disa obligime q& s’kemi mundur me i trashégua gé 20 vjet qé
jané borgje t€ kéqija gé vazhdimisht kemi pasur edhe vérejtje prej auditorit te qiraja pastaj tek objektet
publike, tek taksat afariste q€ jané grumbullua disa borgje q€ kan€ mbetur, tash kemi fillue edhe me
pérmbarues t&€ merremi por sidoqofté pérpjekje jané boté demonstrohet se po béhet planifikim i miré. Né
QKMF nuk e kemi harruar faktin g€ jan€ dy ndérrime nga gjysma e dyté€ e vitit 2018-t€ dhe né vitin 2019 jané
dy ndérrime né Krushe dhe né Ratkoc, natyrisht se shtohen edhe shpenzimet, pastaj ju keni pae se ka ndri¢im
publik né Dejné, ka disa pozicione qé u rrit€ pozicioni i hargjimit t€ buxhetit edhe ne ndrigim publik pastaj
éshté shume me réndési gé ta vlerésojmé edhe njé fakte se palestra sportive &shté péruruar dhe paramendoni sa
ka rritje té shpenzimeve edhe né komunali edhe ne mallra dhe shérbime sepse ka aktivitete shume dhe ka
mirémbajtje dhe plot shpenzime té cilat nuk jané kon dikur pastaj tek mobilet kemi pjesén qé lidhet me
palestrén sportive prapé ka si ne administraté q€ jané€ béré edhe objekte te reja qé€ té gjitha lidhen tek rritja e
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shpenzimeve te mobilet g€ i pémmendi Fehmi Cena,tek ndihmat momentale uné ju siguroj g€ ka njé listé té
publikuar pér heré té paré se kush jané pérfitues te ndihmave momentale me emér e mbiemér, dikush na ka
théné se nuk keni té drejté me publikua mirépo ne i kemi théné vetes se kemi t€ drejté pér shkak se 10 poenta i
kemi humbur pér shkak se nuk i kemi publikua edhe pse bien ndeshé me ligjin pér mbrojtjen e privatésisé por
€shté njé organizate q€ i monitoron dhe ne kemi fitua dhe jemi rendit q€ ve¢ Kamenica edhe dy apo tri
komuna tjera i kané publikua analitiken d.m.th. krejt kush ka marr té holla prej komunés se Rahovecit edhe
nga qeto 50 000 listén né webagen zyrtare g€ kemi kétu zyrtarin kompetent Azizin g€ mundet me na
demantua, nése nuk éshté késhtu pra pér heré te pare publikohet me emra dhe mbiemra dhe ai g€ ka gené me
gjendje keqe shéndetésore qé ka marr shumen e 50 apo 100 euro € ka emrin té regjistruar d.m.th. ne e kemi
mairé kété guxim, nuk i sigurt a kemi béré shkelje ligjore por disa komuna po e béjné edhe po pérfitojné
projekte kapitale apo grande pér shkak se po jep poené shumé né qoftese po béhet ajo analitika g€ kéta qé
merren me financa e din ma miré. Tek planifikimi i t€ hyrave, tatimi n€ toké ka figurua por as sivjet nuk béhet
tatimi né toké qé€ éshté shtyr€ pér vitin 2021,uné kam besua g€ sivjet ka me fillua me u aplikua tatimi n€ toké
mirépo éshté shtyré pér vitin 2021, q€ ka pasur té béhet vitin e kaluar, sivjet €shté prit me u bo mirépo &shté
shtyje prapé edhe pér njé vite késhtu q€ nuk éshté keq planifikim por jané ndoshta defektet q€ atyre qé i
aprovojné ligjet, ge i nxjerrin udhézimet administrative, g€ i japin direktivat komunave se si me veprua ne
tatimin né proné edhe né tatimin né toké. Pra miré €shté g€ i kemi zvogéluar borgjet ndérsa pér detaje se pse
nuk jané paguar ato borgje pér 2017-2018,nuk duhet t€ harroni q€ ne kemi edhe konteste ndoshta ka edhe
borgj edhe te vitit 2018 gé nuk mundesh me pagua por ndoshta ka té vitit 2016 g€ je i obliguar me pagua
d.m.th. kemi situata té cilat i qartéson drejtoria e financave me thesarin pra operatorin ndoshta me gjykatat apo
ndoshta ka digka kontestuese etj. Q& s’po dua té futem né detaje, qe me siguri i jep drejtori Afrim Limani. Tek
SISH-i, ndoshta me pérurimin € gendrés té objektit t€ emergjencés mundemi me pas me shumé motivacion,
pérkushtim dhe me shumé angazhim pér me aplikua né ményré me t€ miré SISH-in ( Sigurimi informativ
shéndetésor),qé me siguri doktor Fehmiu e din mé miré se pér ¢ka ¢ kam fjalén, né nuk &shté qé s’kemi provua
mirépo nuk ka. Pse nuk jané rrit me shumé té hyrat né QKMF. Ju e dini q€ ky kuvendé ka marr vendime, ka
ndryshua, ka plotésua rregullore, kemi liruar shume kategori prej taksave, ka plot raste
sociale,veterané,invalidé,familje t€ déshmoréve qé po ashtu ka edhe kategori tjera q€ uné po pajtohem qé
duhet me zgjerua bazén e financimit, nuk po dua me lan gjithé fajin se pse nuk po ndodhin kéto té objektit t& ri
q¢ ende po na mungon e gé po shpresojmé me pérurua sa ma shpejté€ por une mendoj q€ na duhet me bo
bashké dicka me zgjerua bazén e té hyrave se ka edhe prej atyre q€ s’jané té liruar, ge ndoshta mjekét aty nuk i
kéqyrin disa gjéra edhe nuk i shtin€ me pagua sikur puna ime hajt se &shté kryetar komune dhe nuk ja kérkojné
as qaté 1 euro pér participim q€ kam vet késo raste, pra mé miré 37 000 se sa ka raste edhe me pak ,ne 1 kemi
planifikuar 50 000 mirépo 37 000 jané mbledhur. Un€ mendoj q€ munden me u mbledhé edhe me shumé
ndoshta jo nga ai participimi 1% mirépo mundet me u zgjerua baza e te hyrave né qendrén kryesore té
mjekésisé familjare edhe njésite e saj qé€ i ka népér vendbanime. Tek servisimi i veturave edhe pse nuk e
pérmendi kerkush mirépo raportin ne e prezantojmé, ju e véreni se dikun ka mritje edhe dikun ka zvogélime, ne
gjithashtu bartim edhe borgje prej vitit né vite, normalisht € prej vitit t€ ardhshém,ndonjéhré disa kerre
servisohen sepse duhet t€ servisohen prapé se jané kerre t€ vjetra, ndonjéheré p.sh. vetura zyrtare kur té
servisohet njéheré i duhet pas 2 apo 3 vjete me u servisue prapé d.m.th. ne nuk mundemi me dit sakt€sisht,
pastaj kemi rritje té shpenzimeve té karburanteve sepse u rrit edhe gmimi i karburanteve, ju € dini se kontratat
nuk i béjmé ne por i béné Ministria e Administratés publike gé atje centralizohen dhe ne vetém i b&jmé
kérkesat pra né disa vende shihni zbritje dhe ne disa pozicione kemi rritje dhe krejt varet se pér ¢ka, besoj qé
pér kéto éshté ne gjendje drejtori Afrim Limani me ju shpjegua deri né€ detaje. Tek buxhetimi i grave atje edhe
uné jam pro kétij buxhetimi mirépo nuk e di edhe pér kété i kam théné drejtorit ma specifikisht me ndaje njé
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buxhete ose nen kode té veganté edhe pér rini edhe pér gra, qe dikush me ka théne se njé komuné e k mbérri
me bo mirépo me gjasé€ e kané fillua me herét, tash na nuk mundemi me i ndérrua kodet kur duam por miré
éshté me u buxhetue edhe rinia specifikishté edhe graté edhe kategorité e veganta por nuk éshté q€ nuk ju kemi
ndihmuar ne pér ndonjé kérkese qé kané pasur ose grupi joformal i grave ose té rinjté por uné jam pér me
buxhetue spoecifikisht me hap nén kodé ose me bo nén program pér graté, pér rininé, nuk e di a do t&
mbérrimé me bo qé edh pér két€ mundet me ju shpjegua ma konkretisht drejtori Afrim Limani. Faleminderit
shume.

Afrim Limani — Disa pyetje i béri Florida Bajraktari, vérejtje ne planifikim té t€ hyrave vetanake, ne kemi
diskutuar edhe shumé heré g€ limitet i cakton Ministria Financave se sa duhet me gené€ t€ hyrat vetanake té njé
organizate buxhetore pér njé vite fiskal, tani né rastin konkret edhe t€ Komunés toné€, Uné e thash edhe mé
herét, né e kemi adresua njé kérkesé né Ministriné e Financave, né mes té hapésirés té qarkores sé€ paré dhe té
dyté qé me na i rrit€ t€ hyrat vetanake mirépo kérkesén toné nuk e kané aprovuar edhe ka mbetur ashtu si¢
ishte. Pastaj tek té hyrat tatimore, vete Ministria e Financave i cakton limitet do té thoté komuna juaj aq do ta
keté tatimin né proné dhe pér kété ne nuk jemi té liré me bo planifikimin. Por konsideroj qé edhe te kalimi i té
hyrave éshté njé ndryshim prej 150 000 aférsisht edhe sikur t& ishte kjo shumé € planifikuar mé shume pér té
hyra vetanake atéheré e kishim realizua objektivin, si do g€ té jet€ é&shté nj€ inkasim i mir€ i t€ hyrave
vetanake duke ditur dhe duke béré krahasimin me periudha tjera t€ vitit té kaluar psh vitin 2019 kemi
ndryshimin 150 000 euro qé konsideroj qé€ éshté jashtézakonisht € miré pér komunén toné. Shpenzime té
médha né kategorin€ e mallrave dhe shérbimeve, vértet g€ kemi shpenzim mé t€ madhe por edhe té malira dhe
shérbimi i kemi pasur me té larta né krahasim me vitin 2018 edhe pér kété pérqindja € shpenzimit t€ buxhetit
pér mallra dhe shérbime ka gené mé e madhe edhe realisht ne nuk kemi 1€né asnjé obligim pa e krye pra né
maksimum e kemi béré shpenzimin né kategoriné e mallrave dhe shpenzimeve, dikun péraf€rsisht kjo kategori
€shté 99%. Faturat e vitit 2016 pse nuk jan€ ekzekutuar. Pra vet po pyetja po té€ bén me kuptua sepse vitit
2016-2017 edhe qeverisja e kaluar ka pasur afate té& plot€ kohor pér me i ekzekutua kéto mirépo ajo pér njé
arsye apo tjetér nuk i ka ekzekutua kéto edhe né€ né fakté ne nuk e kemi pasur edhe bazén ligjore pér me i krye
mirpo e ndiem si obligim me barté njé borgjé gé figuron pra ne kemi mundua edhe mos me paraqit si borgjé
mirépo uné e thash qysh ne fillim se ky raporté éshté shumé transparent edhe ne e bartim, nése krijohet
hapésira baza ligjore edhe pse éshté viti 2016 ne mundemi me ekzekutua kéto. Doktori Fehmi Cena i
parashtroi disa pyetje si mos harmonizim, planifikim dhe realizim i t€ hyrave vetanake, pra kjo &shté béré edhe
si temé planifikimi por e thash edhe né paraqitjen e buxhetit se ka pasur disa vérejtje mos harmonizim mirépo
me planifikim t€ buxhetit t€ vitit 2020, ne i kemi eliminuar kéto edhe besoj q€ viti 2020 do té shkojé miré. Njé
pyetje tjetér ishte diferenca e madhe e shpenzimit t€ buxhetit né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve né
ményre analitike do té thoté mobiliet edhe te pajisjet. E vérteté g€ t€ mobiljet ka njé ndryshim té madhe té
shpenzimeve t€ mjeteve mirépo até shpenzime kemi béré kryeképut pér palestrén sportive, pra na duke ditur
qé kemi njé kontraté me njé operator atéher€ nuk e kemi hapé nj€ tender té ri pra e kemi shfrytézua kontratén
ekzistuese dhe krejt furnizimin pér palestér do té thoté karriket,tavolina gé jané atje, € kemi shfrytézua pérmes
késaj kontraté edhe pér kété u rrité vlera e kétij kodi. Pastaj tek pajisjet tjera, edhe ket€ ka nj€ ndryshim té
madhe n€ raport me vitin e kaluar t€ shpenzimit t€ buxhetit mirépo arsyeja €shté sepse na né€ vérejtjet dhe
rekomandimet ¢ auditorit kombétaré qé na ka dhéné né keq klasifikime atéheré jemi detyruar qé nj€ pjesé té
borgjit pér projektin sinjalizimi horizontal dhe vertikal i mjeteve dhe ai projekte nuk figuron né listén e
projekteve kapitale atéheré pjesén e borgjit € mbetur dikun 46 000 euro, ne e kemi paguar pérmes keétij kodi
projektin e sinjalizimit. Pastaj njé pyetje tjetér ishte se pse nuk jané paguar kéto borgjet té cilat jané paraqitur
kétu né raporte do té thoté ne s’kemi pasur mjete buxhetore dhe kjo €shté arsyeja, por njé pjesé e madhe e
borgjit né komunali gé ekzistojné aty n€se e keni vérejte, jané faturat e vitit 2020 mirépo ne i kemi protokollua
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né vitin 2019 edhe ne bazé t€ protokollit i kemi vendosé si shpenzime. Uné e thash edhe ne fillim se raporti
&shté shume transparenté, né kemi mundur g€ két€ mos me ngarkue vitin 2019 mirépo kemi veprua sipas
ligieve dhe rregullave financiaré.
Fehmi Cena — Pér shéndetési, uné kisha njé pyetje pér 50.000 euro g€ kané qené té parapara né subvencion,
kéto tjerat shumé mir€ i keni shpjeguar mirépo aty &shté shuma zero, pra dallimi €shté i madh pasi ska
shénime, ne e dimé se shéndetésia ka dhéné ndihma g€ e ceku edhe kryetari se ka dhén€ ndihma momentale né
shumén 50,000 euro edhe genka publikua edhe lista mirépo ne kétu nuk figuron fare as si kategori buxhetore
qé éshté shpenzua kjo shumé, a mendon ti q€ duhet edhe njé kodé buxhetore t€ shpenzimeve p.sh. pér ndihma
momentale, né ményré qé ne me dité, nése ekziston njé listé me emra dhe mbiemra, pse t&€ mos ekzistoje kétu
edhe njé kod ndihma momentale kaq jané dhéné, sé tash po mungon edhe subvencioni i shéndetésisé edhe kjo
ndihma momentale nuk €shté transparente karshi buxhetit qé ju e keni prezantuar.
Afrim Limani — Kérkoj falje doktor se uné e kam shkruar kété pyetje edhe harrova té pérgjigjem, né nuk
mundemi me bo kodé¢ t€ veganté mirépo kéto ndihma momentale jan€ né kuadér té subvencioneve né
shéndetési, fakte qé& nuk figuron aty né raporte g€ edhe uné e vérejta njé gabim teknik mirépo pjesa e
shpenzimeve té buxhetit né total &sht€ né kuadér t€ atij tabelari do té thoté qé vetém qé nuk kemi mundur me
specifiku pér shéndetési, pra ishte vetém njé gabim teknik dhe pér keté t€ falénderoj.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, atéheré edhe mé qe nuk ka té tjeré t€ lajméruar pér kété pike,
kalojmé né pikén e pesté té rendit té dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér tejkalimin e té hyrave vetanake pér vitin 2019.
Afrim Limani — Pérshéndetje edhe njéher€, mé ligjin e Financave publike dhe pérgjegjésive konkretisht neni
35.3 aty shkruan qarté se nése njé organizaté buxhetore bén tejkalimin e té hyrave vetanake até€heré kuptohet
qé me vendim té kuvendit duhet t€ nxirret vendimi i kuvendit dhe pjesa e mbetur e t€ hyrave vetanake té
shpémdahet né kuadér té projekteve té caktuara. Késhtu q€¢ Komuna e Rahovecit planifikimi i t€ hyrave
vetanake ka gené 1 168 768 euro, realizimi 1 308 518 euro do t& thoté njé ndryshim prej 135 750 euro, pra ky
ndryshim ne e kemi orientua né projekte té caktuara duke marré€ parasysh pjesén projekteve qé jané mé té
ndjeshme edhe projektet té cilat i kemi borgje mé shume por ka edhe projekte t€ cilat me njé pjesé ndarése té
mjeteve mundemi me mbyll€ edhe até kontraté. Prandaj ¢ kemi bo até shpémdarje, e kemi menduar me bo
shpérndarjen né kéto projekte, ngrohja gendrore né€ shkollat e komunés se Rahovecit 36 000 euro, ndértimi i
sistemit té ujésjell€sit né komunén e Rahovecit 20 000 euro, ndértimi i gendrés kryesore t€ mjekésisé familjare
dhe emergjencave 61 000 euro edhe ne fund investimi i zonave ekonomike né€ Opterushé 22 000 euro do té
thoté krejt kéto ne total b&jné ndryshimin prej 135 750 euro. Kjo ishte vetém pjesae tejkalimit t& planifikimit
mirépo ne kemi sigurisht né seancén e shkurtit € kemi edhe pjesén e mbetur té€ hyrave vetanake q€ teprica qé
njé pjesé pér njé arsye té caktuar q€ nuk &shté bartur atéheré do té jeté edhe pikeé tjetér e radhés ku do té i
caktojmé shpérndarjen e t& hyrave vetanake. Faleminderit
Ali Morina - Faleminderit kryesues, ne kété vendim né pikén 1 thuhet: vendimi pér tejkalimin e t€ hyrave
vetanake pér vitin 2019 dhe bartja e buxhetit t€ pashfrytézuar nga viti 2019 ne vitin 2020, n€ pikén 3 figuron
vetém shuma e pjesés sé rritjes sé t€ hyrave vetanake pra a kemi té€ b&jmé kétu vetém me njé gabim teknik dhe
nése nuk éshté gabim teknik atéheré pse nuk figuron edhe shuma e mjeteve té bartura té pashfrytézuara.
Faleminderit
Kryesuesi — Faleminderit z. Morina, atéheré pasi nuk kemi tjeré té lajméruar pér kété piké, e gesim né votim
pikén e pesté t€ rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit té dités. Kalojmé né
pikén e gjashté té rendit t€ dités:
6. Shqyrtimi i implementimit té planit t¢ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té Auditorit té
Pérgjithshém sipas planit t€ veprimit pér vitin 2019.
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Afrim Limani — Pérshéndetje edhe nj€herg, zbatimi i rekomandimeve té auditorit kombétar t€ cilén e kam
marr njé pikeé té cilén e kam marr sugjerimin nga ana e kuvendit, ge uné si drejtori e Financave t€ them té
drejtén nuk e kam dité qé duhet me dalé mirépo si do g€ té jeté, né si drejtori e Financave por edhe ne
pérgjithési si Komuné, momentin e pranimit t& raportit té auditorit kombétaré me té gjetura dhe rekomandime
té tyre, né vazhdimisht jemi marré edhe konsideroj qé i kemi zbatuar disa nga rekomandimet por me sé miri
ato jané té paraqitura né kété raporte uné si né€ totalé do 1€ ju tregojé shifrat se sa, kétu i kemi gjithsej 21
rekomandime, te zbatuara jan€ 14,pjesérisht t€ zbatuara jan¢ 5 ndé€rsa té pazbatuara jané 2. Kétu té pazbatuara
té them t€ drejtén, njé nga kéto rekomandime €shté sepse komuna e jon€ nuk ka qasje, éshté fjala
dokumentacionin e personelit t€ zjarrfikésve pra kjo ndérlidhet me zjarrfikéset dhe komuna joné nuk ka qasje
kétu pasi t€ gjitha kompetencat dhe pérgjegjésité pér zjarrfikéset i barté Ministria e Punéve té Brendshme,
komuna bén vetém ekzekutimin e buxhetit qé €shté né disporoprcion me ligjet ne fugi por kéto besoj qé nga
viti 20121 zjarrfikésit do t€ kalojné né kompetenca té plota né kuadér té Ministrisé sé punéve t€ brendshme,
kéto tjerat besoj qé i kemi zbatuar sikurse q€ jané té€ prezentuara né kété raporte mirépo me se miri presim
edhe opinionin e auditorit kombétar€ kur ti raporton pasqyrat financiare t€¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin
2019-t€.

Fahrie Lushi - | nderuar kryesues, i nderuar kryetar, te nderuar kolegé késhilltaré dhe gjith€ t€ pranishmit.
Pra i pérmendi edhe drejtori se na kané ardhé 21 rekomandime dhe disa sipas drejtorit g€ jané zbatuara mirépo
edhe nga mbledhja né KPF kam kérkuar apo sugjeruar qé té thuhet se ndoshta té korrigjuara sepse té zbatuara
kéto jané rekomandime té gjetura dhe nuk &shté né kohén e tashme por e dimé se cilit vite i pérkasin kéto. Uné
1 kam marré disa ¢éshtje apo disa prej rekomandimeve, me qe drejtori € shpjegojé até té stafit té€ emergjencés
do té vazhdojmé me ¢éshtjen C2 dosjet e paarzhonuara té personelit dhe kéto jané nga 21 mostra mirépo
drejtori i arsimit éshté kétu dhe kérkoje njé pérgjigje sepse né KPF nuk me ka dhéné pérgjigje dhe thuhet se
jané nga 21 mostra té audituara,prej tyre 9 jané né drejtoriné e arsimit dhe 2 jané né drejtoriné e shéndetésisé,
ku jan€ disa parregullsi dhe jané gjetur disa dosje té cilat nuk flitet pér pérvojén e punés, nuk éshté pérshkrua
as koha e pushimeve dhe kérkesa e tyre késhtu qé kéto mé se miri do té na shpjegojé drejtori i arsimit. Mandej
€shté edhe ¢éshtja A4 parregullsi né azhumimin e stafit pér shérbime té veganta ku kemi t€ b&jmé me nenin 12
pika 4 ligji pér shérbime civil€, emérimet me afat t€ caktuar edhe kété e kemi diskutuar edhe né€ mbledhjen e
KPF-sé mirépo edhe kétu duhet njé sqarim tjetér sepse thuhet qé kéto emérime me afat té caktuar jepen normal
me njé afate mé té€ shkurtér se 6 muaj dhe do té béhen né bazé té kontratave té quajtura marréveshje pér
shérbime t€ veganta dhe té cilat patjetér thuhet se do té€ i nénshtrohen ligjit pér detyrimet dhe pér t€ cilat
zbatohet njé proceduré e thjeshtésuar e rekrutimit pra edhe kjo €shté njé kérkese tjetér pér té cilén dua sqarim.
Pastaj €shté edhe ¢éshtja A5 mangési n€ procesin ¢ pagesave sipas marréveshjes pér bashkéfinancim. Né dy
raste thuhet se pagesa pér shérbime kontraktuale né vleré prej 20 000 euro se komuna kishte ekzekutuar
pages€ pér té cilat nuk jané ofruar déshmi se jané€ bashkérenditur aktivitetet sipas marréveshjes duke filluar
nga pérzgjedhja e stafit e den tek raportimi i detajuar i atyre aktiviteteve dhe pérmbushjes se qéllimit té kétij
projekti éshté ¢éshtja AS5. Pastaj ¢éshtja rekomandimi A6 dobési sistematike né menaxhimin e pagesave pér
investime. N& dy raste Komuna kishte ekzekutuar pagesa né mungesé té raportit pér pranimin e punéve ku
vlera né totalé e pagesave ishte 15 206 euro, shkaku i késaj pra edhe kétu ka dobési sistematike né
menaxhimin té pagave dhe shkaku i késaj dukurie ishte neglizhenca nga ana e stafit dhe pérgjegjési pér té
implementue ligjet dhe rregullat né fuqi, ku si pasojé kané déshtua kontrollet e brendshme. Pos té tjerash éshté
e réndésishme ta pérmendin edhe ¢éshtja A7 punét e realizuara pas periudhés sé skadimit té kontratés dhe
vlefshméris€ t€ sigurimit t&€ ekzekutimit pra po i pérmendi t€ gjitha njé nga njé mé g€ jané té gjetura edhe jané
interesante dhe duhet té bartin até fuqiné kredibile dhe t€ kihen parasysh pér vitin e ardhshém sepse jané té
gjetura mjaft t€ réndésishme dhe thuhet se pos té tjerash specifikon se kontrata éshté 3 vjegare, vlera e se cilés
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€shté 517 784 euro e nénshkruar me 22.12.2014 dhe do t€ duhej té pérfundonte n€ dhjetor té vitit 2017 ndérsa
kétu éshté ajo q&€ komuna ka béré shkeljen dhe té pérfundonte né dhjetor 2017 megjithaté né bazé té
situacioneve gjate vitit 2018 jané realizua dhe pagua 90 000 euro pas skadimit t€ kontratés po ashtu edhe
vlefshméria e sigurimit té ekzekutimit t& projektit t& kérkuar sipas kontratés kishte skaduar, pra €sht€ paguar
kjo shume 90 000 euro dhe komuna nuk éshté lajméruar te zyra e auditimit kombétaré para se t€ b&jé kété
pagesé. Po ashtu edhe ¢éshtja C3 nénshkrimi i kontratave pa zotime t€ mjaftueshém té mjeteve, besoj gé
gjithsecili prej nesh e ka né dijeni se me ¢ka ka té béj kjo dhe i éshté sugjeruar kryetarit q€ t€ siguroj q€ zyra e
prokurimit té keté kontrolle té shtuara qé para nénshkrimit t€ kontratave té béhet zotimi i mjeteve sepse edhe
kétu éshté nénshkruar kontrata n€ vleré€ prej 16 480 euro ndérsa zotimi i mjeteve ka gené vetém 15 000 euro.
Faleminderit

Kryetari — Faleminderit, s€ pari Fahrie Lushi nuk e ka kuptuar rendin e dités hiq, €shté total jashté rendit té
dit€s. Ne po flasim pér planin e zbatimit té€ rekomandimeve té raportit t€ zyrés kombétare t€ auditimit pér vitin
2019. Pra ky raport i auditimit i zyrés kombétare éshté paragitur né kuvendin e komunés se Rahovecit edhe aty
ke pasur rastin me i lexua té gjeturat, ju jeni jashté rendit té dités sepse ne po flasim tani pér planin € veprimit
pér zbatimin e rekomandimeve q€ i ka nxjerré zyra kombétare e auditimit pér vitin 2019 dhe faleminderit qé
na i ke lexuar bukur miré t€ gjeturat. Prandaj ne kemi béré nj€ plan t€ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve,
dy jané rekomandime té pazbatueshme qé€ nuk varen prej fuqisé ligjore t€ komunave q€ jané né pérgjegjési e
gé realisht éshté dilemé se ne kemi nénshkrua memorandum qé jané t€ tanét mirépo né fakt i menaxhon
agjencioni i emergjencave né kuadér té Ministrisé s€ punéve t€ brendshme. Né vetém ekzekutojmé paga pér
ata nga buxheti jonée ndérkaq ende nuk kalon pasi kalon n€ vitin 2021 dhe ky rekomandim qé auditorét € diné
dhe kjo vérejtje éshté pér té gjitha komunat e Republikés se Kosovés aty ku ka njési zjarrfikése azhurnimi i t€
dhénave kur thoté aty rekomandimi i zbatuar, prandaj ato t€ gjetura pra ky plané i veprimit ka pas pér gellim
me i zbatua rekomandimet, me i shikua mundésit€ me i zbatua rekomandimet prandaj kétu e ke ngatérrua
¢éshtjen. Rekomandimet duhet ta dini se nuk jemi kétu pér me na i lexua té gjeturat, né i kemi prua cilat
rekomandime qé jané adresua plotésisht, cilat jan€ adresua pjesérisht dhe cilat nuk jan€ adresua fare nga 21-
sosh.Urojmé, gé ju duhet me thané tani edhe nuk po tentoj me ju mésua, duhet me thané g€ pér vitin 2020
urojé qé komuna e Rahovecit té keté sa me paké rekomandime e té gjetura sa mé pak edhe konkluzione sa me
pak edhe rekomandime té pérséritura sa me pak. Pérndryshe zyra kombétare e auditimit vazhdimisht edhe
ushtrisé japoneze me i hije do ti gjen digka prandaj komuna e ban€ nj€ plané t& veprimit sipas ligjit-pér me i
zbatua rekomandimet dhe ka Komitetin e auditimit té brendshém, e ka Kuvendin e Komunés si monitorues, si
korrigjues si opozité le ta themi qé kérkon llogari dhe jan€ ploté mekanizma t€ kontrollit g€ i kryen edhe uné
urojé qé raporti i sivjetme i zyrés kombétare té auditimit q€ vjen pér vitin 2019-té€ ka me qen€ mé i mir€ se sa
raporii qé e kemi pae pér vitin 2018 e g€ pérséri ka dalé raport me opinion té pakualifikuar ose pamodifikuar
me theksim té ¢éshtjes g€ do t€ thoté q€ mbi bazén e atij raporti ne kemi fituar Grand€,pér shkak se raporti
pavarésisht té gjeturave nuk e ka cenuar opinionin g€ ja ka dhéné komunés se Rahovecit zyra kombétare e
Auditimit por té gjetura ka me pas vazhdimisht, natyrisht se kontrollet e brendshme kan€ me u shtua pra te
gjitha kéto gé i i thash vetém deshté me tregua se nuk jeni né rend té dité€s edhe mos na i lexo t€ gjeturat sepse
e ke raportin e publikuar edhe e kemi shqyrtua raportin ne vitin 2019 pikérisht kété raport, ne i kemi marrur
vetém té gjeturat edhe rekomandimet edhe sa jané zbatuar ato rekomandime. Faleminderit Fahrie,por po besoj
gé nuk e keni kuptua edhe po e shoh ndonjéheré g€ s’po e kuptoni.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, uné kam lexuar até raporte t€ auditorit q€ i ka rekomandua komunés pér
pjesene 21 rekomandimeve edhe Komuna &shté marré me até ¢éshtje prej 21-ve rekomandimeve edhe i ka
krye punét me 14 prej tyre edhe si¢ e sqaroj edhe kryetari dy té tjerat hyné zjarrfikéset dhe ato tjerat me radhé.

24



Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, uné pér até arsye té cilén ndoshta kryetari doli me njé entuziazém krejt
tjetér para gjithé neve, uné kérkoj qé kryetari té jeté pak mé modest né kéto raste e jo té ja fye) idené e tjetrit
sepse edhe nga KPF ne té gjitha grupet gé kemi qené prezenté, kemi théné se nuk mund té themi se jané té
zbatuara ani pse kéto jan€ futur né€ njé€ plané veprimi dhe ne i mirépresim dhe i urojmé qé t€ mos keté té
gjetura t€ tilla n€ t€ ardhmen mirépo ¢faré t€ keqe pati ajo g€ uné e diskutova sot dhe thashé po i pérmendé me
té€ vetmin géllim q€ herave té tjera t€ mos na pérsériten kéto dhe urojé q€ komuna joné gjithmoné té keté njé
raporte t€ auditimit t€ pamodifikuar sepse ¢ njoh miré kété pjesé mbase i kam ndjekur disa trajnime sa pér ti
sqaruar kryetarit g€ e fyen personin né fjalé mua pra dhe un€ ndihem shume keq pér kryetarin g€ pérdori njé
gjuhé té tillé. Faleminderit shumé.

Kryetari — E para éshté se uné nuk ju kam fyer, uné vetém té thashé se jeni jashté rendit t€ dités pra krejt
diskutimi juaj ishte jashté rendit té dités, né qofté se ti ¢ merr fyerje kété, ju mund ta merrni si t€ doni, ju lutem
ju po flisni pér vitin 2018 kurse raporti éshté prezantuar pér vitin 2019. Edhe njéheré po ju pérséris se keni
qené jashté rendit té dit€s, ju mund ta merrni si t€ doni, nuk kam pér qellim me fye askénd sepse nuk e béj kété
n€ askénd, ne qofi€ se ti ke mbérri me kuptua ky nuk éshté€ faji i jem, duhet ta keni t€ qarté kété, uné po té
them si né kété raste po ju térheqé vémendjen sepse nuk ka t€ b&j me fyerje aspak, nése ty te vjen keq pér até
qé€ ju thashé pér njé t€ vérteté q€ mos t€ humbeni kohé sepse n€ 2018 kéto jané shqyrtua krejt, ne mundemi me
vértetua me zyrén kombétare t€ auditimit se a jané kéto rekomandime t€ pérséritshme apo jo. Pér ndryshe mos
harro se ne zyrén kombétare t€ auditimit i kemi pasur dy javé kétu né Komuné dhe po ju siguroj se ka me gené
mé i miré raporti edhe prapé kemi me fituar grandin pér shkak se raporti ka me gené€ edhe ma i miré sepse tash
ka mé pak keq klasifikime g€ i pérmendém me herét edhe ne pérdité po e perfeksionojné punén mé miré, po e
rrisim kontrollin me shume edhe né keté kuptim e them se ju ishit jashté rendit té dités.

Fehmi Cena - U kycem rreth késaj pike edhe diskutimit g€ u b& mes Fahries dhe Kryetarit. Né fakt Fahria
nuk ishte jashté rendit t€ dit€s sepse ne e kemi kété pike te rendit t€ dités, n€ mundemi pakés me u hutua rreth
késaj se edhe vet raporti ndonjéheré Kryetar dhe Kryesues dhe t€ nderuar kolegé, neve na huton ményrén se si
ai prezantohet, se ndoshta edhe veté raporti nuk €shté i prezantuar miré sepse fjala €shté pér raport, sa éshté
zbatuar, nése e marrim kété shtyllén statusi 1 rekomandimit- i zbatuar, pjesérisht i zbatuar dhe i pazbatuar do té
krijon huti tek ne pér shkak se nése thoni i zbatuar p.sh. rekomandimi i paré, PVF-ja, tek keq klasifikimet nése
ju thoni i zbatuar ne e dimé se ajo éshté zbatuar pra éshté kryer ne vitin 2018 dhe nése mendoni se éshté kryer
ai dhe do té béhet ndryshe tash né té€ ardhmen krejt e ka kuptimin tjetér p.sh. do t€ ishte ndoshta mé miré me-
théné i zbatueshém, se i zbatuar nuk €shté edhe ajo nuk &shté i zbatuar né bazé t&€ rekomandimit t€ Auditorit
por €shté i zbatuar né bazé t€ asaj q€ keni punuar ju ose marrim p.sh. rekomandimin numér 7, kété e kemi
shqyrtuar edhe ne Komitetin pér Politike dhe Financa, marréveshje pér shérbime té vecanta qé prej 9
punétoreve gé jané punésuar me két€ marréveshje 6 i kané tejkaluar ato kornizat ligjore prej 6 muajve né
kontrata mbi vepér por tash ju e keni cekur i zbatuar pra ajo €shté zbatuar mirépo né bazg t& punés tuaj qé
éshté krye mé herét, e si me kuptuar tash a éshté i zbatueshém, a zotoji ju se nuk do té pérséritet se ai &shté
béré pra éshté krye edhe nuk mund té kthehet mbrapa edhe Fahria e ceku se i takon t€ kaluarés por merret
sikur né té ardhmen do té jeté i zbatuar. Edhe né fund uné pajtohem plotésisht me kryetarin g€ tha urojmé edhe
ne qé né té ardhmen té kemi sa mé pak rekomandime, né€ ményré g€ t€ mos keté t€ gjetura q€ bien ndesh me
ligjin se né kété raport e kemi shqyrtuar edhe vitin e kaluar edhe e kemi paré se ka pasur té gjetura t€ rregullta
q€ do t€ déshironim q€ mos té pérsériten.

Kryetari — Edhe njé sqarim, uné e kuptoj qé né qoftes duhet me mbrojte digka ne po e mbrojmé bashke por
uné géndroj dhe jam tepér korrekt dhe po e pérséris se éshté raport periodik pér zbatimin e planit té veprimit
per zbatimin e rekomandimeve dhe né qofté se nuk e ke kuptua edhe ti Fehmi prape nuk €shté faji im. Pra
gjithcka éshté i qarté dhe nuk ka konfuzion, a i zbatuar apo i zbatueshém ndoshta €shté miré Fahria me u
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pérgjigj sepse éshté gjuhétare por i zbatuar sepse edhe auditorét i kemi pasur kétu dhe né qité temé ,pér shkak
se ata pér me git ne két€ se a Eshté zbatuar apo jo, prape jané ardhé auditorét né Néntor dhe pérséri kan€ me
ardh tash edhe kané me nejté kétu mbi njé muaj. Pra ne po e dimé€ se ku po i kemi problemet edhe me
auditorét, tash ne jemi né prag té fazés dyte intensivé t€ auditimit pér vitin 2019. Uné besoj qé€ ka me mbete
prape kjo e zjarrfikéseve edhe skan€ qare pa e shkrua ata aty, te azhumimi i t€ dhénave, t€ marréveshjet pér
shérbime té veganta prape i kemi sqaruar edhe ato prandaj e kemi shkruar i zbatuar e jo i zbatueshém,
pjesérisht i zbatuar sepse ne kemi rekomandim edhe pér obligimet kontraktuale pér shkak se nuk po kemi pare
edhe s’po mundemi me i zbatua edhe prandaj e kemi béré pjesérisht. Un€ po mendoj g€ miré q€ po diskutohet
por kéto té gjetura, kéto rekomandime jané zbatuar edhe ai raport edhe pse ka kaluar ne kuvendé pra ajo zyre
kombétare na ka konsiderua me opinion Rahovecin té pamodifikuar edhe ne kemi fituar grand. Pra nuk e kané
cenua opinionin e auditorit, un€ jam kundér kétyre té gjeturave dhe éshté miré me pas késo t€ gjetura edhe
késo rekomandime por urojé qé né kété vite t€ jemi mé miré edhe uné besoj g€ do t€ jemi mé miré por se si
kemi me qené prape auditori ka me na tregua pér vitin 2019.

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, kolegét i ceken disa ¢éshtje, éshté e vérteté se ne raportin e Auditorit
té Pérgjithshém e kemi shqyrtuar n€ vitin 2019 d.m.th. raportin pér vitin 2018 pra jan€ dhéné rekomandimet né
raport t€ auditimit, ju tash e keni shikuar sa jané zbatuar dhe sa nuk jané zbatuar dhe shumé né rregull €shté
ajo puné por desha me ceké ¢éshtjen A9 l€shimet aritmetikore né paramasat e kontraktuara. Uné€ dua té them
késhtu q& Zyra e Prokurimit po flasim tani pér t€ ardhmen sepse kjo tani ka shkuar dhe nuk mundemi me
kthyer prapa por po flasim pér vitet g€ jemi edhe n€ vijim, nuk guxon me bo gabime aritmetikore pér shkak se
i démton ata g€ marrin pjesé né konkurrim pra né tender€ dhe uné e di q€ shpesh gabimet béhen t€ qéllimshme
prandaj €shté ajo zyre aty pér me i kontrollua se né qoftes Rasim Fazliu ka béré gabimisht ose me gellim pér
me fitua tenderin, ajo kété puné e ka pér me korrigjua d.m.th. krejt kjo shkon né€ funksion té€ asaj q€ me
bisedua me té gjitha kéto zyre edhe me zbatua ligjin si duhet edhe mos me lejua gabime aritmetikore. Ju
faleminderit.

Kryesuesi — Faleminderit z.Fazliu, atéheré edhe me q€ nuk kemi tjeré t& layméruar pér pikén e gjashté,
kalojmé né pikén e shtaté té rendit t& dités:

7. Shqyrtimi i Raportit té punés sé Kryetarit té¢ Komunés pér vitin 2019.

Kryetari — E keni pérpara raportin, nuk ka shifra financiare, nuk ka té bé&j me ¢é&shtje shume profesionale pér
shkak se i ka financat, ka té bé& me realizime, ngecje,sfida,prioritete & né njé ményre po tjetrén jemi
pémjekur prej Kryetarit edhe nga zyra e kryetarit me té gjitha njésité qé i ka, drejtorité me raportua, thjesht me
sjell€ informacion si Kuvendé i Komunés pér € gjitha ato g€ né€ thelb kané ndodhur pér njé penudhe kohore
Janar 209 Dhjetor 2020 .Raporti qé éshté i hapur pér diskutim qé po ashtu &shté edhe publiké pra edhe ky
raport &shté publik, ne qofté se ju keni digka pér t€ théné mund ta thuani tani, e keni pérpara materialin krejt
edhe éshté publikuar gati € njé muaj.

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, € falénderoj kryetarin pér prezantimin e t€ dhénave pér vitin 2019 pér
kété raport e té gjitha drejtorive edhe gjitha kabineteve tjera. Pyetja ime €sht€ konkrete, me q¢€ kaluan disa
kohé prej qeverisjes suaj qé éshté, e kemi fjalén pér repartin e dializés, kur mendoni se mundeni me shti né
funksion até dhe qytetaret me i marr shérbimet kétu afér pra né vendin e vet né Rahovec, kjo éshté pyetjae
paré edhe né raport nuk €shté e cekur ashtu miré dhe pyetja tjetér desha me thané se a keni béré plane q&
ndoshta kjo €shté pér pikén tjetér té rendit té dités, pra pér ¢éshtjen e mbeturinave qé€ me marr komuna mbi
vete menaxhimin € mbeturinave, né ményré qé me i mité té hyrat vetanake edhe me pérfitua komuna edhe me
pérfitua qytetaret pér két€ puné, kéto dy ¢éshtje i kisha adresua uné. Faleminderit

Kryetari — Reparti i hemodializes €shté nder iniciativat me te mira dhe veprimet me te mira qé ka mundur me
bo komuna né kété aspekt pra né kété fushéveprimtari, pér shkak se numri i pacienteve g€ kané nevoj€ pér
trajtimin mé afér me marr shérbimin po rritet pra nuk éshté gé po zvogélohet, besoj qé investimi ka ndodhur ju
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e dini, pajisjet me modeme jané aty, n€ kemi vazhduar njé komunikim nga qeveria e kaluar, kemi vazhduar me
drejtoriné e spitalit rajonal té Prizrenit, kemi shkua edhe me tutje me shefin e SHSUK-sé drejtorin Basri Sejdiu
dhe fillimisht ne kemi paré se dicka duhet t€ ndodhé shpejt, edhe uné vet kam besuar qé€ po ashtu edhe drejtori
ka besuar po ashtu edhe plot qytetare. Ne na kané dhané rekomandime se ¢faré kushte teknike duhet me
plotsue,i kemi béré edhe disa mjete ¢ka i kané kérkuar ata pér nevojat e veta po ashtu kemi shtie edhe buxhete
shtesé pér me i lypé disa gjéra krejt t€ vogla por t& domosdoshme pér me u kon i gatshém pér funksionim.
Ndérkohe ka lindur problemi, kohéve té fundit ose ne vitin 2019 se spitali rajonal i Prizrenit nuk guxon me
marr pérsipér pa nj€ njést satelite té transfuzionit té gjakut. Ne ju kemi adresua me shkresé edhe spitalit edhe
SHSUK-sé qé me na prue njé njési satelite t€ transfuzionit t€ gjakut, pra per neve ai ishte hapur qysh moti pér
Rahovec mirépo ata g€ kané pérgjegjésiné me bo, nuk guxojné tash njesin e transfuzionit té gjakut qofté
satelite pra kalimtare me hap repartin e hemodializes. Prandaj e kemi qit€ synim tash se kur t€ vini té plani i
punés sepse ata neve na kané premtua se digka do té béjmé edhe po presim tash pérgjigje decidive edhe me
shkrim, se SHSUK-ja apo Enti i transfuzionit kombétar i gjakut duhet me vendos pér njé njési satelite ne
Rahovec. Pra nuk guxon me u hap sipas ekspertizés tyre apo qéndrimeve tyre nuk guxon t€ hapet hemodializa
pa u sigurua se gjaku éshté afér pra vetém kétu ka ngelur, asnjé problem tjetér as teknik as t€ pajisjeve € as té
personelit nuk mungon kurrgjé por vetém transfuzioni i gjakut. Premtimet jané kon pozitive sepse drejtoria e
spitalit rajonal na kané than se ata duhet me u pajtua se duhet me prua qofté edhe njé pérgjegjés té
transfuzionit té gjakut me ato pajisjet e veta ndoshta ndonjé teknik mundemi gjet ndonjé zgjidhje prej spitalit
t€ Prizrenit por duhet patjetér me u kon njési satelite e transfuzionit t€ gjakut. me u miratua dhe ne até
moment kur ne e kemi pérgjigjen konkrete pér kété puné, ata bashke me ne dhe ju e hapin veté dhe e marrin
pérgjegjésiné veté. Pra kjo éshté e gjitha, po té ishte drejtori i pranishém ndoshta e kish shpjegua edhe ndonjé
detaje tjetér se ka edhe komunikime me letra sepse i kam nénshkrua edhe veté po ashtu ka edhe drejtori g€ i ka
nénshkrua, tash ka ngelur te transfuzioni i gjakut. Te ¢éshtja € mbeturinave, Komuna joné ka dy kompani qé
merren me grumbullimin e mbeturinave edhe qé i dérgojné né basenin e mbeturinave né Landovicé, njéra
kompani éshté publike apo me vetéfinancim ,,Ekoregjioni ose Ambienti,,dhe njé kompani &shté private pér
momentin qé mundet t€ béhet edhe ndonjé tjetér ,,Ekodrinia,, q€ natyrisht operon sipas njé pélqimi népér disa
vendbanime. Do té ishte miré me pas kompani komunale pér menaxhimin e mbeturinave edhe uné jam pér, po
ashtu do té ishte miré me pas edhe me shume investime edhe ne menaxhim,trajtim,riciklim t€ cilat nuk i kemi.
Uné jam gé kjo deponia legale e qé éshté miratuar edhe ne Kuvendé té€ Komunés me gené me funksionale, me
e mirémbajtur edhe me u bo edhe ndonjé deponi tjetér legale qofté edhe e pérkohshme pér shkak se kemi
telashe edhe me inerte shumé, pér shkak se nuk i bien ai prej Krushes Madhe apo Celines ne Drenovc e as ai
né Kramovik apo né Opterushé qé jané pak me larg. Do té ishte miré me gjete njé mekanizém ligjor me sjellé
né Kuvend té Komunés né bazé té njé ekspertize dhe me bo njéfaré projekti ku mundemi ne se paku edhe
pérkohésisht inertet me i barté. Ne kemi inerte pérgjaté lumit Drini i Bardh€ po ashtu edhe pérgjaté rrugéve té
asfaltuara sigurisht qé me pak se ne te kaluarén, sigurisht edhe pér shkak té gjobave mandatoré, por mbeturina
edhe amvisérisé fatkeqésisht kemi edhe ne po hargjojmé buxhete here me aksione vullnetare edhe po
hargjojmé buxhete per ti larguar ato nga vendet jo t€ duhura edhe q€ po béhen edhe deponi t€ egra e sidomos
ku jané vendet mé té thella sikur Drini i Bardh qé€ u bé njé vend pér t€ ardhur keq. Sikur t€ kishim mundési ne
me bo njé projekte ku i kishim béré disa deponi ¢do 5 apo 6 km edhe pastaj ne me i orientua pastaj edhe
bizneset individuale por edhe ato familjare me i orientua ne pozicione te caktuara g€ me i derdhe mbeturinat
sidomos inertet, se pér kéto qé jané t& amvisérisé kéto kané njé zgjidhje tjetér, pér shkak se shkojné njeheré
pémjéheré ne deponim né Landovicé po ashtu edhe uné jam i pajtimit me gjete ndonjé vend sepse ka edhe
donator pra ka té interesuar por nuk &shté€ se jam shumé i kénaqur me Ekoregjionin,pér shkak se ata e kryejné
punén e vet por inspektoret tané gé as ata dh askush s’po munden me ndalé ende derdhjen e mbeturinave vend
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e pa vend edhe pse kemi shpesh veprime pér me i largua kéto deponi por prapé po pérsériten, edhe pse gjoba
mandatoré po japim bukur shpesh, ne ende s’kemi mbérri me thané gé ky vend éshté pa mbeturina, sigurisht
qé ka me pak mbeturina, ka me shume friké nga pérgjegjésia e atyre qé hedhin mbeturina por pérséri ka
mbeturina ¢do kundé, edhe pse e kemi fitua grandin e performances pér mjedise, pra jané largua deponité e
egra por pérséri kjo deponia pér Drenovc njé dit para vitit t€ ri ¢ kemi pastruar dhe larguar mirépo pérséri kané
fillua me hedhé né até vende. Tash uné s’po e akuzoj askénd sepse pér t& vepruar duhet njé veprim me efikas
sepse edhe policia ka drejté me shgiptua gjoba mandatoré sipas udhé€zimit té ri por uné s’po mundem me than
asgjé por e di gé né fokus dhe né prioritet té larté éshté sa me pak me pas mbeturina ¢ mundésisht e hiq
mbeturina né kété vende.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, uné kisha njé pyetje pér kryetarin, megjithaté ky plan i punés
éshté mjaft ambicioz dhe po me intereson tash pér ju kryetar se ¢ka do t€ béni tash pasi €shté licencuar ¢éshtja
e Parkut pasi ne i kemi ndaré vetém 10,000 euro, cilat do t€ jen€ veprimet tuaja pra angazhimet € tuaja pér me
aftésua até né shkallé té aftésis€ pér me vepruar apo pér me ju dhané né€ dispozicion bizneseve sepse uné e
pash edhe planin e punés qé &shté ne rend te dités.

Fehmi Cena — Uné mendoj se pari qé edhe kjo piké é&shté njé piké me réndési e rendit t€ dités pra raporti i
punés sé geverisé lokale t€ vitit t€ kaluar edhe uné po mendoj qé megjithaté delegatét i inkurajojé qé t€ kygen
né diskutim sepse nése ne edhe nése kritikojmé digka rreth asaj ¢cka nuk éshté punuar, asgjé t€ keqe nuk ka por
vetém se ndikon pozitivisht te geverisja lokale. Ajo gka &shté béré miré nuk ka diskutim se &shté miré mirépo
sigurisht se nuk &shté qeveri perfekté dhe digka nuk éshté béré miré. Edhe pse uné pajtohem qé ky raport éshté
késhtu voluminoz edhe nuk éshté lehté pér ne késhtu kur marrim me diskutua pra é€shté voluminoz pér shkak
se éshté gjithépérfshirés pasi keni pérfshiré gjitha drejtorité pra éshté forma tre mujore e kemi vérejt se keni
prezantuar ndoshta u deshté pak me thjeshtésuar jo né formén tre mujore ashtu gjeré e gjaté por pak me
shkurtua vjetore sepse né kété ményré kur pérsériten tre mujoret do t€ pérsériten edhe disa gjéra té njéjta
brenda raportit. Pastaj né raport duhet té keté edhe ato q€ nuk éshté punuar do té thoté karshi planifikimit qé
éshté béré duhet té shprehen edhe ato qé nuk jané béré edhe jepen arsyetime pse nuk jané béré, ne i kuptojmé
besoj. Uné isha ndal pak te shéndetésia tek disa ¢éshtje si p.sh. projekti Caritas Kosova éshté nj¢ projekt
shume i miré, ne e kemi pérkrahur edhe pse éshté goxha i kushtueshém mirépo éshté né interes t€ qytetareve,
por uné mendoj q& me njé organizim mé t& miré ky projekt do t€ i shérbente qytetareve edhe mé miré. Ekipa
qé duhet t& formohet nga kéta punétoré, se gjithsej jané 48 punétore shéndetésor, q€ mund t€ formohet njé ekip
qé do té jeté aktive dhe né ményré permanente né terené, né dy ndérrime po ashtu edhe njé autoambulancé me
pas né dispozicion. Né fillim éshté punuar né kété€ ményré por pastaj digka sikur €shté ndérpreré, pjesérisht
éshté punuar késhtu gé ne jemi detyruar psh si mjeké g€ punojmé aty pastaj pérséri me dal né terrene me marr
njé autoambulancé e cila éshté si emergjencé e késhtu me radh€. Pra ka vende pér njé organizim pak me té
miré. Kéto dy gendrat e mjekésisé familjare pér ndérrimin e dyté q€ €shté hapur né Krushe t€¢ Madhe dhe ne
Ratkoc né rregull éshté, mirépo uné mendoj se ka nevojé té€ béhet njé sensibilizim mé i miré€ i qytetareve, né
meényre qé pacientet ¢ atyre rretheve me krye vizita shéndetésore né ato QMF-t€ sepse prapé kemi dyndjen €
madhe té pacieneteve g€ viné kétu ne Rahovec. Po ashtu ceket se ne te gjitha shkollat e komunés se Rahovecit
jané mbajtur ligjérata pér vetédijesimin e popullatés kundér pickimit té rrigrave mirépo komuna joné ka nevojé
edhe pér ligjérata tjera me gellim té vetédijesimit dhe kjo ndikon né shéndetésiné publike q€ ka nevojé
ligjérata t€ mbahen edhe pér duhan, alkool, pér drogé sidomos me te rinjté t& punohet pak mé shumé. Kéto
shérbimet q€ jané hapur specialisti i biokimisé klinike pér laborator, ultrasonisé éshté dicka shumé miré qé
jané aty mirépo shérbimet ata mund t’i kryejn€ nése pajisen me pajisje medicinale p.sh. njé€ ultrasoniegraf, njé
EHO qé e kam cekur edhe me herét se éshté mé se e nevojshme q¢ QKMF-ja me i pas, n€ ményré qé doktori i
Rendgenit me krye punén tamam si duhet, me e shfrytézuar mé tepér edhe pér kété edhe éshté. Pastaj kétu
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thoté gé jané subvencionuar OJQ-t€ qé kané veprimtari sociale me shumé po mé intereson kéto me veprimtari
shéndetésore, sa jané subvencionuar, sa bashképunojné me shéndetésin€ qé éshté Handikosi, Ofamkosi, ne kur
i kemi mbajtur n dégjimet publike ata kané prezantua dhe kané kérkuar gé té keni bashképunim mé t€ madhe
me shéndetésin€ edhe ta kemi pérkrahjen mé t€ madhe prej komunés, nuk ¢ di sa €shté ky bashképunim edhe
kisha dashur dikush me u pérgjigj né kété drejtim. Rreth vaksinimit &shté béré furnizimi me vaksina kundér
gripit sezonal, vérejtja ime éshté sepse sivjet vaksinat kané ardhur me vonesé pra kané ardh né fund t€ néntorit
apo fillim té dhjetorit e g€ sot kemi vaksina aty q€ nuk mundemi me i pérdoré pér arsye se tash veg gripi ka
fillua. Nuk e fajésoj drejtorin€ komunale té shéndetésisé, fajtor pér kété éshté Ministria e Shéndetésisé e cila i
ka dérgua me vonesé mirépo uné mendoj se drejtori ka lidhje me Ministrité dhe duhet tiu jap njé vérejtje atyre
g¢ heréve tjera furnizimi t€ béhet me kohé pra furnizimi t€ béhet né shtator eventualisht né fillim té tetorit. Tek
DDD-ja nuk éshté realizua vitin g€ shkoj, pyetja ime €shté pse nuk éshté realizua sepse mendoj se ky €shté njé
projekt i réndésishém duke gené se Rahoveci pra Komuna joné hyné né grupin e komunave endemike sa i
pérket rrigrave dhe ne jemi té rrezikuar prej tyre dhe duhet patjetér DDD-ja me u krye brenda ¢do viti né
komunén toné. Pér repartin e Hemodializes ju e dhaté sqarimin, uné plotésisht e kam t& qarté kété ¢éshtje pra
ashtu éshté si¢ keni thané ju mirépo nuk pashé asnjé fjalé rreth konceptit t& mjekésisé familjare né kuadér té
raportit. Ne jemi Kujdesi Parésor dhe Kujdesi i Mjekésisé Familjare duhet ta gjejé veten pér ¢do vit dhe duhet
té béhet planifikimi i specialisteve pér Mjekési Familjare. Drejtoria komunale duhet me bo plan g€ ¢do vite me
dérgua dikénd né specializim pastaj punojmé né zoonime g€ pacientét t€ orientohen né rrethinén e vet, nése ka
kérkuar Krusha e Madhe me pas ndérrimin e dyté né vendin e tyre at€heré duhet me shkua edhe me u vizitua
aty e jo me ardhé né Rahovec. Pak me herét e pérmendet SISH-in duhet t€ punohet pak me tepér por sa me
shpejté SISH-i duhet té aktivizohet do té thoté sistemi i informimit shéndetésore forma elektronike. Po ashtu
prapé po e pérmendi komisionin mjekésore pér patenté shofer, certifikata pér patenté shofer ka mundési me u
bo edhe duhet t€ punohet né kété drejtim pasi nuk éshté béré, ka nevojé pér fumizim me te miré me pajisje
medicinale pér mjeké, mé reagenca pér laboratoré, kemi pasur raste qé tash né dy javét e fundit té vitit t&
kaluar edhe dy javét e para té kétij muaji nuk ka pasur fare reagenca dhe analiza nuk jané béré fare ne
laboratorg, késhtu gé laboratori nuk e ka krye punén e vet, punétorét kané nejt aty kané marr rroga. E kam
cekur edhe me herét gé pacienté me probleme té shéndetit mendor, kam kérkuar g€ t€ béhet furnizimi i i tyre
me ilage sepse kéta jané njé kategori e veganté e qytetareve. Gjaté vitit 2019 nuk jané siguruar barnat pér kété
kategori, ata jané t€ detyruar né ményré té vazhdueshme me marr ilage dhe uné kisha kérkuar qé pér kété vite
té zgjidhet ky problem. Ne drejtoriné pér Kulturé, ka premtuar njé teatér amator t€ qytetit, nuk € di a éshté
punuar digka n€ kété drejtim sepse Rahoveci ka nevojé edhe si komuné edhe si qytete edhe kemi folur
gjithashtu pér formimin e njé komisioni i cili do t€ bén evidentimin e té gjitha objekteve té trashégimisé
kulturore dhe historike, kétu nuk ka shénime q€ €shté béré digka e till€, drejtoresha na ka prezantuar vitin qé
shkoj njé liste me projekte, lista e vjetér éshté dhe aty ka pasur projekte q€ tani nuk jané edhe shume t€ tjera qé
nuk jané evidentuara. Uné kam kérkuar g€ t& evidentohen ato projekte t€ gjitha ne nivele t€ Komunés, nuk e di
se cka ka béré drejtoria né kété drejtim. Faleminderit

Kryetari — Zona ekonomike éshté lajmeé i miré € éshté licencuar, pardje éshté nénshkruar nga Ministri Shala
licencimi i zonés ekonomike gé éshté njé vepér e nisur kaheré pra njé pémpjekje e té gjithéve, shyqyrqé u
finalizua se kemi pasur véshtirési té médha deri né finalizim, pasi kishte shume dokumentacione, vendime
,projekte dhe krejt jemi béré gati, tash kemi fillua me planifikua edhe mjete financiare pér me déshmua se
edhe ne jemi t€ interesuar me funksionalizue dhe me aftésua edhe me ardhé bizneset € interesuara sipas
procedurave qé fitojné t€ drejtén me ardh me u vendosé aty. Né kété vite ne e mbyllim kontratén pér rrethimin
e zonés ndérkaq neve pér licencim na u éshté kérkuar plani financiar se sa kushton zona, cka bén komuna, ¢ka
do t bén KIES-a agjencioni pra Ministria dhe donatoret potencial g€ jané té jashtém qé zakonisht i financojné
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parget industriale. Plani joné financiar pér krejt vlera e zonés kushton 2 780 000 euro ndérsa ne marrim pjesé
me 150 000 euro si Komuné. Ne po shpresojmé qé vegse jemi dakordua edhe me Ministrin€ atje ,e b&jmé njé
kérkesé te Kiesa qé éshté agjencion i posagém pér kété puné, po shpresojmé g€ Kuvendi i ri Republikés sé
Kosovés, Komisioni pér Buxhete gé tash nuk mundet me u futé ne projektbuxhetin edhe pse nuk €shté
aprovuar. Komisioni pér buxhete ka me aprovua kérkesén e Rahovecit pér parkun industrial me ndaje njé vleré
t€ mjeteve financiare g€ ndihmon né funksionalizimin, pasi ne tash fokusin me té€ madhe e kemi pasi veg i
kemi tejkalua kéto aspekte ligjore. Presim me u lajmérua bizneset, sivjet do té keté prapé aktivitete tjera edhe
mos me na ndihmua kush, ne si komuné digka do t& b§jmé qé ndoshta edhe me u vendos bizneset € para sipas
kérkesave q& mund ti kené edhe natyrisht edhe sipas procedurave q& do té zhvillohen kétu. Pra lajmi pér
licencimin € zonés éshté lajm i miré edhe besoj qé tash se paku mundem me thané qé legalisht i kemi rreth 35
hektaré edhe pse infrastruktura krejt nuk éshté rregulluar por tash e kemi t€ drejtén me hie edhe ne veprime
tjera investive bashke me Ministriné e tregtisé edhe me donatoret. DDD-ja(
Deratizim,Dezisektim,Dezinfektim) ka déshtuar pér vitin 2019 pér shkak se lénda ka kalua né organin
shqyrtues té prokurimit publik dhe ka ngelur atje pra nuk éshté zhvilluar projekti, procedurat te ne jané krye,
dikush u ankua pa shkua atje dhe tash po presim sivjet me implementue d.m.th. OSHP-ja kur e merr ata e diné
me miré punén e vet sepse na asnjé lloj fugie nuk e kemi sepse gjykata e tenderéve ne republikén e Kosovés
sipas ligjit, po besoj qé ata qé jan€ me te informuar e diné ¢ka éshté d.m.th. projekti ka déshtuar pra ska
ndodhur prandaj edhe nuk e kemi pérmend. Sivjet duhet me ndodh sepse ne kemi obligim me bo até puné.
0JQ-té shéndetésore, nuk ka OJQ g€ funksionon ne Rahovec edhe qé €shté e funksionalizuar edhe qé i ka
letrat e g€ ka aplikuar e qé nuk i kemi ndihmuar edhe shéndetésore edhe sociale. Vetém njé OJQ-je
shéndetésore nuk i kemi ndihmuar, qé éshté Ofakos pér shkak se ka pasur probleme me dokumente, te gjithéve
te tjera g€ kané aplikuar me shume apo me pak dhe tash sa funksionon marrédhénia me QKMF-né ajo éshté e
vértete g€ pajtohem plotésisht me Fehmi Cenen g€ duhet me u adresua se ky shqetésim sepse duhet me pas njé
marrédhénie me te miré pra njé raporte partneriteti dhe te qéndrueshém sepse pér qaté puné i marrin ata qeto
mjete edhe i zbatojné do programe q€ gjithsesi ndikon né rritjen e kualitetit t€ shérbimeve t€ qendrés kryesore
te mjekésisé familjare .OJQ-te sociale i kemi ndihmuar t€ gjitha, q€ ka disa edhe e ne ju kemi ndihmuar.
Caritas Kosova pajtohem plotésisht qé ¢do kush kur e ka startin ka energji me shume qé edhe Caritasi me
gjasé ka marr puné né gjithé Kosovén tash dhe na duhet me qené me kérkues me bo ata planifikim me te miré
e veprim ma té sinkronizuar edhe kualiteti i késaj veprimtarie q& € bané Caritas Kosova ne harmoni me
komunén me QKMF-né me u kon edhe i nivelit me te larté. Edhe uné sivjet ka me kérkua me mrité intensitetin
e veprimeve t€ tyre edhe me gené me te organizuar veprimet e tyre. Pra mu adresua nga kjo piképamje
koncepti i mjekésisé familjare g€ uné pajtohem qé ve¢ mjekési familjare kemi kétu edhe po pé€rpigemi me
zbatua ndoshta pa e shkrua me zbatua até ¢ka éshté e mundshme né kapacitetet tona konceptin e mjekésisé
familjare bile me i avancue nga ndérrimet ¢ dyta né ndérrime t€ treta né dy qendrat t€ médha né dy gendrat e
mjekésisé familjare né Ratkoc dhe ne Krushé t€ Madhe ndérsa QMF-té né€ Drenoc e Opterushé uné vet e kam
potencuar publikisht por ne ende kemi nevojé pér personel edhe doktor Fehmia € din se kemi nevojé pér
shtimin e personelit mjekésor, shtimin e stomatologeve po ashtu edhe t€ infermiereve n€ ményre qé me
funksionue ndérrimet e treta né ato dy gendrat q€ jané ndérrimet e dyta ndérsa me u hapé ndérrimet e dyta
edhe n€ Opterush,Drenoc,Cifllak dhe Fortesé. Furnizimet me pajisje, q€ €shté e vértet se njé pjesé e
obligimeve i kryen komuna, me pajisje me reagenca por pjesén me te madhe zakonisht e kryen Ministria dhe
kjo tradité mendoj g€ nése ka buxhete komuna ndoshta duhet me shtua kapacitetin e veprimeve, me shume
furnizime pér qendrén kryesore t&é mjekésisé familjare. Te Teatri amator i qytetit, né teatér ligj€risht nuk kemi
mundur me bo, uné jam zotua se duhet me bo, ka disa procedura ligjore q€ duhet me i pérfill, duhet me pas
vendim té kuvendit t&¢ Komunés, duhet me ua adresua kjo ¢éshtje né Ministrin€ e Kulturés, Rinise dhe Sportit,
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duhet me u ndaje buxhete prej Komunés se Rahovecit, duhet me u buxhetua pér me tu lejua me bo shtimin e
numrit t& punétoreve pér teatér d.m.th. ne kemi béré veprime qé i ngjajné tetarit mirépo juridikisht nuk kemi
mbérri me themelua ende teatér amator té qytetit. Pérpjekja joné pér me bo teatrin ka me vazhdua edhe pse
disa shfagje teatrale kané ndodhur dhe ne me SHL-Kosova dhe me disa artisté t€ Rahovecit jemi munduar me
bo digka pasi jan€ disa shfagje por pér teatér ka disa procedura qé duhet t&€ kryhen pér me bo teatér profesional
ose teatér té qytetit profesional apo amatoré. Pra ka shumé procedura q€ duhet té rregullohen, pasi nuk jemi
Prizreni, Gjakova apo Gjilani g€ kané njé tradité té hershme por jemi Rahoveci g€ miré éshté me pasé edhe
duhet me luftua me bo. Edhe té ligjérata antidrogé, t€ ligj€ratat pér edukim né pérgjithési ka disa programe qé
aplikohen né shkolla, né gqendrén kryesore té€ mjekésisé familjare, uné e kam pae njéheré Basri Lenjanin qé ka
mbajtur ligjératé kétu né Hotel Park pra ato veprime edhe ju si QKMF duhet me i bo si profesionisté edhe ne
duhet me ju ndihmua me ndonjé aktivitet edhe me i ftua edhe t€ tjerét t€ cilét munden me kontribuua né€ kété
drejtim, neper shkolla aplikohen programe me Policing n€ komunitet qé jané programe antidrog€, kundér
dukurive negative qé zakonisht Policia i organizojné me OJQ-t& q€ vazhdojné té béjné edhe sot, natyrisht uné
pajtohem se duhet té rritet intensiteti i ligjérimit né funksion té edukimit,ndérgjegjésimit,sqarimit njerézve pér
kércénimet qé munden me ju ardhé fémijéve tan€,nxénésve,shkollave tona thjesht qytetareve né pérgjithési.
Ne mundem me fol edh pér ploté tema tjera, raporti jam i vetédijshém se ka edhe té metat € veta qé éshté i
zgjeruar, pse €shté ndaré népér etapa tre mujore pér shkak mu kon ma konkrete dhe jo pér dicka me shumé qé
g&shté e vértet se ka marr me shume faqe sepse ska sektor gé nuk €shté pérfshije dhe po ashtu shté e vérteté qé
kemi prezent edhe Azizin kétu pasi ja 3 apo 4 faqe ja kam hequr prej raportit, secili e ka tash raportin €
zgjeruar pra secili organ dhe secila drejtori, pra ne kemi hequr shumé pér me bo pak me t€ thjesht edhe me te
shkurté raportin. Ne do té ju raportojmé edhe né€ periudhén gjashté mujore edhe raporti financiar do té
raportohet ¢do 3 muaj sipas ligjit, pasqyrat financiare po ashtu ,jemi transparent pér kété edhe besoj qé
komuna ma trasparente do té jemi né republikén e Kosoves do té shpallemi edhe pér shkak té raportimit, nuk
po dua me ja bo gefin vetés por kur n dégjojmeé lajme t€ mira duhet t€ jemi té kénaqur té gjithé.
Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar pér pikén e shtaté, kalojmé
né pikeén e teté t€ rendit té dités:
8. Shqyrtimi i Planit té punés sé Kryetarit t&€ Komunés dhe qeverisé komunale pér vitin 2020. Edhe pér
kété piké raporti i Kryetarit éshté i njéjté atéheré kalojmeé né€ pikén e nénté té rendit té dités:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin ¢ pronés komunale me.
pronén private.
Afrimi Orugqi - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar,nénkryetar,drejtoré dhe ju anétare té kuvendit. Para
jush, keni vendimin pér kémbimin e pronés komunale me proné private né zoné kadastrale né Xérxé, béhet
fjalé pér parcelén me numér 00558 qé éshté proné shtetérore me sipérfaqe t€ pérgjithshme mbi 10 ari, prej
késaj parcele fillimisht kérkojé ndjesé pér njé gabim teknik né propozim vendim po ashtu kérkoj edhe prej
sekretariatit t&¢ Komunés g€ kété gabim teknik pra léshim ta pémmisoj€ pas vendimit t€ juaj n€ qofié se ju
vendosni pér me vazhdua kété dhe para se me dérgua ne Ministriné e MAPL-sé€ pér ligjshméri, béhet fjalé pér
163m2 dhe jo pér 191m2,pra kérkoj edhe prej sekretariatit qé pas miratimit té késaj pike t& pérmirésohet ky
gabim para se te dérgohet pér ligjshméri né MAPL pra béhet fjalé pér 163m2, q€ i merret pjesés publike
shtetérore dhe i jepet né bashképronési Bashkim-Lulzim dhe Shpejtim Sinani ndérsa prej parcelés private e
cila éshté né bashképronési té Bashkim Sinanit dhe Shpend Sinanit t€ merret sipérfagja né t€ nj€jtén sipérfage
prej pjesés sé pérgjithshme prej 163m2.Qellimi i kétij kémbimi &shté hapja e rrugés publike e cila pér
momentin faktikisht atje né terrene éshté e kalueshme. Ftoje anétaret e kuvendit qé pas shqyrtimit t€ aprovojné
vendimin pér kémbimin e pronés komunale me proné private. Falemindent
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Kryesuesi — Faleminderit drejtor, edhe uné jam pér até q€ sekretaria normal gé para se me bo pérmirésimin
me kérkesén e drejtorit. Faleminderit shume, € gesim né votim pikén € nénté té rendit t€ dit€s. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e nénté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dhjeté té rendit té dités:
10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pér
ndértimin e Sheshit gendroré té qytetit né Rahovec.
Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, behet fjal€ pér tri parcela g€ gjenden né zonén kadastrale né Rahovec.
Sa i pérket projektit pér ndértimin e sheshit gendror, ky projekt né€ t€ ardhmen ka me pérfshije me shumé se tri
parcela g€ jané mbi 8 parcela. Qéllimi i kétij vendimi pér interes t& pérgjithshém sepse pikérisht né kéto tri
parcela jané tri ish ndérmarrje publike e cila njéra ka gené Podrima pra zyrat ¢ Podrimés qé éshté hoteli Plaza.
Kéto objekte, ne si institucion i kemi né fleté poseduese pasi kéto jané pronat tona pra t€ komunés se
Rahovecit mirépo kéto objekte pra ish ndérmarrje i kané né listat e veta si asete, ata pretendojné né objekte
dhe jo né proné dhe pérderisa pretendimi i tyre éshté edhe né gjykaté ne nuk kemi mundur me prua kété piké
para vitit 2019 sepse lénda &shté prej vitit 2014 né gjykaté pér arsye se ligji pér kémbim dhe pér shpronésim
ka ndryshua né vitin e kaluar dhe i ka jap disa kompetenca shtesé pra té drejta shtesé kryetaréve t€ komunave
dhe ne i kemi marré hiq me lagé se para dy ditéve edhe njé njoftim prej AKK-sé(Agjenicioni t& asociacionit &
komunave té Kosovés ) ku i kané kérkua kryetareve té€ komunave ato prona ku jané né interesin e juaj qé sipas
ligjit fillimisht duhet me i shpallé me interes té pérgjithshém pastaj né qoftése ne nuk e dimé se qysh doné me
vendos gjykata me kéto prona dhe nése ata marrin vendim né favore t€ AKP-s€ atéheré AKP-ja i qet né
likuidim mirépo ne po dojmé g€ me gené té gatshém me planin B né tavoliné, ne qofté se ata i fitojné né
gjykaté, né hyjmé edhe i blgjmé me 20% kéto objekte qé mos me na i ble té tjerét edhe me ndertue shtépi
private € me jetua ne ato sht€pi,e na me i shfrytézua me interes t€ pérgjithshém pra ky éshté géllimi, pér
ndryshe parcela q€ ka me pérfshije ky projekte jan€ mbi 8 parcela. Ftoje kuvendarét q€ pas shqyrtimit t&
aprovojné propozim vendimin pér shpalljen me interes té pérgjithshém. Faleminderit
Fehmi Hoxha — Faleminderit shume, para se me u kygé né diskutim vetém kam njé pyetje apo éshté béré
ndonjé gabim teknik dhe po dua njé sqarim. K&tu ne materialin g&€ kemi marré ne né email pos kétyre tri
parcelave g€ i tha edhe drejtori edhe qé e falénderoj, éshté edhe njé numér tjetér 70482793 né material, gjé€ qé
nuk pérfshihet fare né vendim dhe pyetja tjetér éshté parcela 71510057 g€ éshté e para n€ propozim vendim
013150 thuhet vendi i quajtur Bavan- Ravan,si mundet me u kon Ravan kur kéto t€ dyja jané né qytete do té
.thoté 01318/1 qyteté 01318/2 qyteté dhe 01315 Bavan-Ravan,a mos éshté ndonjé gabim atje qé éshté béré tek
gjeodezia dhe kadastra si emértim po e them késhtu qé para marrjes se vendimit kéto duhet t€ jené€ shumé
precize, po ashtu e kemi dokument kéndej q€ kemi marré edhe até tjetrén qé€ thash né fund 793 & éshté gabim
po besoj. A ke mundgsi drejtor aty e ke ortofoton me na tregua se cilat jané ato parcela kéto tria edhe ku oshté
kjo 793.
Afrim Orugqi — Béhet fjaié pér tri parcela, kérkoj ndjesé pasi uné né dokumente e kam né rregull, po i
pérsérisé numrat q€ té regjistrohet né sekretariat, behét fjalé pér parcelén 013150,behet fjalé pér parcelén
01318/1edhe béhet fjalé pér parcelén 01318/2 pra pér kéto 3 parcela ndérsa sa i pérket pyetjes behet fjalé
pikérisht pér parcelén ku jané kon ish zyrat e ndérmarrjes Podrima ku tash operojné njé biznes privat i quajtur
Hardhia pra béhet fjalé pér até objekte pastaj béhet fjalé pér oborrin e Hotel Plazes g€ jané t€ ndara kéto
parcela d.m.th. ku €shté terrasa e hotelit edhe béhet fjalé pér objektin ku &shté hotel Plaza pra kéto jané 3
parcela, ejo pér parkingun e veturave edhe ajo &shté pjesé e komunés pasi jané t€ gjitha afér njéra tjetrés
ndérsa sa i pérket sipas librave kadastral kjo parcelé né até kohé &shté quajtur hiq mé larg para viteve t€ 50-ta
kur &shté ndértuar Podrima pasi kjo Ravan &shté thénje e ish pushtetit pasi ajo éshté populluar masandej edhe
qishtut ka mbetur edhe ne nuk guxojmé me ndryshua pasi né libra kadastral i thoné ashtu edhe pse kétyre dy
parcelave tjera i thon€ qytete, n€ nuk guxojmé me i pérmisue edhe pse jané né gjuhén serbe, n€ vetém i bartim
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qysh jané ashtu né libra kadastralé edhe né certifikatén e pronés pra béhet fjalé pér kéto 3 parcela.
Faleminderit

Mirjeta Krasniqi — I nderuani kryesues, si¢ e kuptova uné drejtorin tek kjo piké béhet fjalé pér tokat parcelat
jané fleté poseduese né kuvendin komunal mirépo problemi qenka tek objektet gé kan€ qené ndérmarrje
shtetérore, a éshté ashtu si¢ e kuptova uné,Hoteli,terasa dhe objekti tjetér. AKP-ja ka mundési pra té drejté
ligjore pra ato objekte q& kané gen€ ndérmarrje shtetérore me i privatizue pra me i likuidua, pra éshté problemi
veg me i ruajte ato objekte apo AKP-ja mundet me i marr edhe parcelén afér hotelit pra g€ mundeni me i
sqarua kéto miré. Faleminderit

Fehmi Cena — Uné kérkoj sqarime nga drejtori né€ lidhje me kéto dy parcela g€ jan€ né shirytézim, tash ¢ka do
t€ ndodhé me kontratén g€ ka “Moderne” né shfrytézim deri n€ vitin 2029, a cenohet kjo kontraté, ku éshté
interesi i palés pasi ky kuvend pra kjo komuné i ka dhéné né shfrytézim. Ne tash nése e pérkrahim interesin €
pérgjithshém, ¢ka do té ndodhé me kontratén, a do t€ vazhdon ajo mé tutje, cili €shté géllimi mé tutje se ne
jemi té€ interesuar tek e fundit ajo kontraté nése mundet me géndrua ndérkaq me shpallé€ interes té pérgjithshém
pér me ruajte pronén komunale. Faleminderit

Rexhep Orugqi — Faleminderit kryesues, ne materialin e kemi pérpara, i kemi 3 parcela qé duhet me u
pérfshije né bazé té propozim vendimit dhe sipas gjitha gjasave té€ 3 parcelat i takojné hotel Park Plazes
gjegjésisht ndérmarrjes Moderne. Duhet me pas edhe pér bazé pérveg interesit publiké pak a shumé edhe
interesin bizneseve private sepse aty jané duke marré rrogé mbi 20 punétoré por pikérisht kontratén e ka
nénshkruar po ky kryetar z. Smajl Latifi me kété kompani. Eshté krejt digka tjetér pasi aty jané béré shumé
investime, nése pérfshin qé ky sheshi i ri i qytetit krejt até kompleksé ndoshta edhe me shumeé si¢ tha drejtori i
gjeodezisé qé éshté faza e dyt€ q€ do t& shkoj tutje aty do t€ béhet njé tollovi e madhe edhe té drejtén me ju
thané a ja vlen g€ pastaj me prishé hotelin g€ &shté nj€ objekte relativisht i ri i pajisur miré edhe gaté hotel e
kemi ne né qytete edhe n€se Eshté kjo qé thoté kryetari, né€ po e shpallim interesin e pérgjithshém pikérisht qé
mos me lejua AKP-né me ndérhyj€. Uné sa e di kontesti éshté mes Komunés dhe AKP-s€ ajo pjesa € Podrimés
ndérsa keté pjesén kéndej ka hoteli nuk e di qé ka pretendua AKP-ja sepse kjo €shté prone e komunés i gjithi
dhe ata nuk mund té ndérhyjné aty edhe nése veg qitet n€ votim e qé sigurisht ka me dal, gashtu blanko nuk €
votojé, nése nuk e lejmé njé klauzolé ge mos me démtua shfrytézuesin aktual t€ objektit, uné personalisht nuk
e votojé pasi né vendim thuhet se kontrata mbetet né fuqi deri pérfundim, pér ndryshe nuk jam pér me démtua
pasi ne duhet me ndihmua kapak edhe sektorét private pasi ata po na mbajné, e kétu pikérisht po del se té 3
kéto prona bilum edhe katér po del kétu né kontraté pasi ky personi gé e ka marré edhe éshté 1318 njé
parcel.1318/2,1315 edhe 1816 pra jané 4 parcela i ka kompania Moderne kurse ne i kemi 3 parcela té pérfshira
pra nése nuk e pérfshin klauzolén qé t& mos démtohet shfrytézuesi aktualé pasi edhe ne gjykaté do té fitojé
nése vjen puna deri tek tek kontesti me komunén sepse ka investime edhe i ka faturat prai ka té gjitha gjérat
pasi tash me fjal€ nuk mundemi me besua asgjé pasi shume here kemi pasur fjal€ edhe nuk kané shkuar ashtu
gjérat tash qysh me i besua uné kryetarit se kjo ka me shkua késhtu si €shté. Faleminderit

Kryetari — Faleminderit shume, ne po dojmé me mbrojte pronén toné, po shprehem né gjuhen ushtarake nga
ndonjé invazion i mundshém i ndonjé€ institucioni tjetér ose agjencioni tjetér dhe asgjé me shumé. N& qofté se
hyjmé mé thellé, uné ju siguroj edhe informacione té cilat nuk jané fjalé pra mundem me ju thané se komuna e
Rahovecit ju e dini se ka kontraté pér shfrytézim dhe mos e harroni kurré as uné e as ju q€ ai &shté aset€ i
komunés se Rahovecit, e me dashté komuna e Rahovecit e kuptohet qé€ pér me dashté komuna e Rahovecit
bashke me kuvendin e komunés kur e rrénon edhe hotelin edhe cilindo objekte tjetér pasi ajo éshté proné e
komunés se Rahovecit dhe uné e di vet se ma shumé me kété temé se jam marr shume edhe ne mandatin e paré
pér punén e hotelit. Uné mundem me ju thané sepse jemi drejtpérdrejt ne radio aktiv se hoteli edhe ata qé jané
aty né hotel nuk e kan€ zbatua planin investiv por kjo nuk do t€ thoté qe ne po dojmé me ndérpre kontratén,
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planin investiv qysh e kané parapar€ planin e biznesit nuk e kané zbatuar edhe me thané té drejtén ne kemi
shumé vérejtje né kété puné por kété pikeé te rendit té dités uné€ kam me qité né kuvendé edhe kam me formua
njé komision edhe kemi me shkua se a e ka zbatua planin investiv n€ bazé t€ planit t& biznesit. Tash un€ po ju
ftojé juve me aprovua njé vendim gé me mbrojte pronén e komunés, qe me u konsiderua qé éshté proné e
komunés dhe ne e dimé g€ &shté por me u shpall€ interes i pérgjithshém pér nevoja t€ veganta t&€ komunés pér
shkak se ka pretendime né proné se AKP-ja ka qité n€ privatizim edhe pronat e hotelit jo hotelin por edhe
pronat e hotelit pra parkingun, terasa pra tokén dhe kush nuk i beson késaj hajdeni né& zyrén e kryetarit edhe ju
jap kéto gjéra pasi nuk mundem té i sjellé té gjitha né kuvendé. Baca Rexhé, fjala ésht€ me mbrojte pronén
dhe kurrkush nuk po doné g€ me rrénua hotelin pra ndértesés pasi €sht€ njé ndértesé e miré dhe ne jemi té
vetédijshém se biznesi duhet me u mbrojte dhe me u pérkrah pavarésisht g€ jemi té pakénaqur pér moszbatim
té planit té biznesit, ato do té i shini né kuvend kur komisioni ju sjellé raportin e ploté pér té gjitha detajet e
zbatimit apo moszbatimit . Nuk jam i interesuar me revokua kontrata edhe pse ky kuvendé kur don€ mundet
me revokua dhe cilido operatoré kuptohet me arsye por nuk éshté ¢éshtja pasi nuk éshté ajo temé fare né kété
rast. Problemi ne po dojmé me mbrojte pronén duke e shpallur me vendim té kuvendit yon€ me interes t€
veganté. Uné po ta dija qysh ka me u duké ky sheshi gendroré atéheré u deshté me u kon edhe shefi g€ kam
nénshkruar memorandum nga UN-Habitati pasi edhe ajo se din se kane me u bo dégjimet publike dhe ploté
gjéra tjera edhe né fund konkurse ndérkombétar i projektimit pra e keni parasysh se ¢ka po ju them. Uné po
kérkoj me aprovua vendimin pér me mbrojte pronén toné, pasuriné toné, tokén toné edhe ¢do shpjegim gé e
jep edhe drejtori pasi uné mundem me than me shkua me marr padin€ pasi e kam né zyre, gertikaten e plot
dokumente tjera edhe me jeté deri voné ne kétu duke i shqyrtua kéto dokumente. Detyra joné sot para vetit
parashtrohet kjo detyre se a do té mbrojmé me vendim t& kuvendit komunal tokén toné. Faleminderit

Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryesues, ¢ kjarté éshté até ¢faré e tha kryetari edhe gjith€ e kané& shumé
kjarté mirépo prapé po kthehem uné me herét ju thash qé €shté dasht€ me marr nj€ vendim pér inicimin e
procedurave pasi bazohem se kéto 3 parcelat né certifikate shkruan shfrytézues Moderne pra né certikaté €shté
emri i Modernes pra né bazé té vendimit q& ka sjell& ky kuvend€ edhe kontratén qé ka lidhé kryetari i
autorizuar prej kuvendit pasi kishte t& drejté sepse ishte i autorizuar prej kuvendit. Uné€ propozoj q€ t€ marrim
vendim kétu pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik, té triat kéto parcela sipas propozimit t€ drejtorit
gjeodezisé dhe Kadastrés, ku me voné do t€ inkorporohet edhe stadiumi edhe parcela tjera qé jan€ pér rreth
mirépo té shpallet interesi i pérgjithshém ku parcela e hotel Park Plazes aktualisht Moderne g€ po e shfryt€zon
pjese pérbérése e sheshit gendror té qytetit, ku t€ inkorporohet né kuadér t& konceptit ideor projekti kryesor né
té ardhmen qé do té béhet qé Hoteli t€ jeté pjesé pérbérése e sheshit gendror té qytetit. Pra ne vendim té
inkorporohet edhe kjo qé hoteli té jeté pjese pérbérése e sheshit edhe ne kuadér t&€ konceptimit té projektit
ideor dhe projektit kryesor. Faleminderit

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, nuk ka té béj me sot q& po diskutojmé me shesh, ne nuk po béjmé
projektin pér sheshe, krejt puna e kétij vendimi pér shpalljen me interes t& pérgjithshém me i ndihmua avokatit
té komunés g€ me pasur njé prové pér me argumentua barrén e provés né gjykaté né qoft€ se gjykata vendos
ndryshe e ne sipas ligjit pér kémbim dhe shpronésim po dojmé me pasur t€ gatshém né qofte se gjykata vendos
né favor té€ AKP-sé po paragjykoj, né si komuné dojmé me hije me ble me 20% dhe ajo i takon
puntoréve,vlerésohet objekti, po shpresoj &€ nuk vendoset késhtu ne jemi né€ kété fazé, sa i pérket kontratés
veg njé shembull Biznesi i Hotel Park Plazes e ka me qgera edhe parcelén ku éshté autoparking,e q€ nuk &shté
sot me kéto 3 parcela por ajo parcel€ para disa vite u shpallé zone me interes t€ pérgjithshém dhe ajo éshté
zoné me interes t& pérgjithshém dhe ai po e shfrytézon dhe nuk po béjmeé fjalé sot pér punén e biznesit pasi ku
me marr me i bo edhe ja dy hotele aty, ne po dojmé veg me i pas gati qé né gjykaté me pas provén toné€ edhe
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me i pas gati pér me hie me i ble g€ mos me na i marr dikush tjetér né gastin kur hyné né likuidim.
Faleminderit

Fehmi Hoxha — Vendimi g€ sot merret shpallja me interes té pérgjithshém publik pronat pér ndértimin e
sheshit gendror té gytetit né Rahovec, nuk ban€ me than qé ne s’po dojmé me ndértua sheshin, uné po € them
qé po dojmé me ndértua sheshin mirépo né kuadér t€ kétij vendimi ne po dojmé me ndértua sheshe mirépo
edhe po dojmé me mbrojte edhe pronén toné q€ €shté e atakuar prej agjencioneve t€ ndryshme shtetéror€. Pra
duhet me prua kété vendim gg e thashé q€ hoteli té jeté pjesé pérbérése e sheshit té ri € do té ndértohet ne
Rahovec, kéto parcelat jané pjesé pérbérése té sheshit, a késhtu me shpall€ interes té pérgjithshme ku kishim
pas edhe me madhe edhe si kuvendé edhe si kryetar i komunés, drejtori &shté deshté me parape kompleté ato
8 parcela edhe me inkorporua komplet kéto jané vetém né ményre parciale atéheré mendimi éshté shume me i
fuqishém se ky sepse tani kétu futemi né lajthitje, pérgatitni komplet 8 parcelat edhe po votojmé sheshin edhe
ne kuadér té sheshit té jeté pjesé pérbérése edhe hoteli se kurrkush nuk po doné me rrezua hotelin sepse ka
shumé investime prandaj ky vendim ose nj€ klauzole apo njé piké té jeté hoteli ekzistues dhe do t€ jeté pjesé
pérbérése e sheshit té ri g€ do t€ ndértohet. Faleminderit

Kryetari — Ne pér me marr njé€ vendim té kuvendit komunal pér me mbrojte prona duhet me ja véné emrin se
pse po shpallé zoné me interes té pérgjithshém dhe kéto i specifikon ligji. Pra pérpara ky kuvend i komunés né
pérbérjet e kaluara ka vendosur pér 53 hektaré edhe nuk ja kané véné emrin edhe krejt i kan€ privatizua, Ne
duhet té ja vémeé emrin dhe ne kété po e quajmé ,,Ndértimi i sheshit gendroré,,.po € marr si ilustrim, Hoteli
mundet me u rinovua, permisue por me u rrénua nuk bané sepse ata qé marrin pjesé né dégjime publike me
siguri nuk do té lejojné qé mos té preket hoteli pra mundet me u rregullua ky hotele por me u prishé nuk ka
nevojé sepse éshté objekt i ri. Pra konkursi i projektimit nuk shpallet pa 1 dégjua disa
inxhinieré,qytetaré,shfrytézuesi qé shté aty ,punétorét qé marrin aty d.m.th. krejt kané€ me u bo dhe aty dhe
aty tash ai qé edhe udhéheq kété procese qé hoteli te mos preket mirépo dukesh mundet me than g€ duhet me
rrézua ky hotel. Tash prapé ai konkursi para me u bo gé éshté né bashképunim me komunén, se pari ne i
kéqyrim kriteret dhe pastaj shpallet, pasi éshté konkurse ndérkombétar. Né né vendim nuk mundemi ta
specifikojmé se nuk shkruhet né vendim se ne nuk e dimé njéheré se gka ka me ndodhé por vetém vendimi po
na duhet sepse ja kemi vén€ emrin pér shkak té ligjit g€ na thot€ se duhet patjetér me ja véné emrin se nuk
mund t& mbrohesh askund sepse nuk guxon me u kon materiali i thaté p.sh. po me duhen 50 hektar pa e ditur
destinimin e tyre, pasi na i kan& marré pronat Fehmi Hoxha dhe ju e dini miré se na i-kané marré krejt gati. Do
dité me viné njoftime se dolén kéto asete apo kéto prona per shkak se nuk ju kemi véné emrat dhe sikur t€ ja
kishim véné emrin edhe Oltit atje po ju siguroj qé kurré nuk ish privatizua sepse kur ja kemi véné emrin ishte
tepér voné sepse skemi pasur projekt konkret edhe ajo &shté privatizua d.m.th. ky proces ka fillua me herét 4-5
cikle té privatizimit deri sa dikush e ka marr, pra un€ jam pér me ja véné emrin, tani na ka ardh puna me UN-
Habitati me bo njé marréveshje edhe ja kemi véné emrin sheshi gendroré e ky sheshi gendroré ndoshta me sé
paku ka me gené sheshe kushtimisht né até kuptimin, normalisht objektet e mira nuk preken, ato munden me u
pasurua por nuk preken, nuk mund té cenohet kontrata me operatorin q€ e kemi pra me shfrytézuesin pa ju
sjellé juve njé informacion se pse ja kemi ndérpre dikujt kontratén, e pér két€ vendos kuvendi i komunés, pér
shképutje té kontratés nuk vendos gjykata sepse ne jemi marré vesh se kur € kemi nénshkrua kontratén, s€ né
qoftes nuk respektohet plani i biznesit ka edhe shképutje t& njéanshme té kontratés por n€ fund né qoftése ka
konteste vendos gjykata. Nuk éshté ¢éshtja me i marr dikujt g€ éshté duke punuar digka, ¢éshtja Eshté me i
dhané komunés se Rahovecit njé aduté qé po i mungon pra éshté vendimi i kuvendit t€ komunés pér me
mbrojte se Parkingun qé éshté aty i hotel Parkit qe e kemi shpalle ska kush g€ hin aty sepse kuvendi i komunés
ka vendosur pronén e vet me mbrojte me ligje edhe &shté rregull, e tash ne po kérkojmé edhe kéto tjerat me i
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mbrojte pér shkak se ka pretendime pra pretendimet qé i kané bo ata té tjerét dhe ne doimé me i mbrojte me
vendim t& kuvendit kaq po kérkojmé ne tash. Faleminderit

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimet, atéheré besoj qé kryetari i dha té gjitha sqarimet g€ po
kérkohet vetém pjesa mbrojtése e pronés komunale g€ e kemi. Te nderuar kuvendarg, e gesim né€ votim pikén
e dhjeté té rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e njémbédhjete t€ rendit té dités:

11. Shqyrtimi i raportit té punés sé Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2019.

Nazife Hundozi - I nderuar kryesues, raporti i kryetarit t& késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe. Né periudhén
kohore nga Janari deri né Dhjetor t€ vitit 2019 Késhilli i fshatit Hoge e Madhe ka mbajtur 15 takime nga té
cilat shumica jané kryesuar nga kryetari i késhillit té fshatit Hoge € Madhe nga z.Bojan Pavlovig. N& fillim té
vitit éshté béré strategjia e punés té késhillit té fshatit Hogé e Madhe pér vitin aktual. Kané filluar aktivitet né
pérpilimin e planit konservativ mbrojtje e vecanté. Organizimi i takimeve nga ana e késhillit t€ fshatit Hoxhé e
Madhe me anétaret ,me pérfagésuesit komunal, takimet jané mbajtur né hapésirat e drejtorisé€ pér urbanizém.
Vizitat e anétareve € késhillit té fshatit Hogé e Madhe né Ministriné e linjave. Gjate gershorit né€ Prizren &shté
mbajtur takimi i pérbashkét té késhillit té fshatit Hoqé e Madhe dhe késhillit t€ qytetit né Prizren né€ hapésirat e
OSBE-sé. Né takim kané marré pjes€ pérfagésues t€ Ministrisé se Kulturés, Ministris€ s€ Planifikimit
hapésinor, anétaret e organizatave jogeveritare. Né shtator né€ organizimin e OSBE-s€ anétaret e késhillit t&
fshatit Ho¢é e Madhe kané marré pjesé né seminarin dy ditoré né Tivaté dhe Kotorré té Malit té zi. Tema e
seminarit ishte shkémbimi i praktikave me te mira n€ mbrojtjen e trashégimisé kulturore. N€ panelin e
diskutimit pérvec anétareve t€ Késhillit kan€ marr pjese edhe pérfaqésues té€ Ministrisé pér Kulturé, Rini dhe
Sport, Ministrisé pér Ambiente dhe Planifikim hapésinor, pérfaqésues t€ Késhillit té gendrés historike té
Prizrenit, pérfaqésues t€ drejtorisé pér Urbanizém té komunés se Rahovecit dhe Prizrenit. Shqyrtimi i kérkesés
se dérguar nga drejtoria pér puné inspektuese me numér 1188/2019,Drejtoria pér Puné inspektuese ka kérkuar
nga Késhilli i fshatit Hogé e Madhe té kérkojé nga pronaret e parcelave té cilét kané lejuar inicimin e
procedurave t€ ndértimit, pér ndértimin e objekteve té karakterit t€ banimit dhe disa objekteve pércjellése pér
nevojat e kishés.

Kryesuesi - Faleminderit zj. Nazife. Ne té gjithé e kemi pérpara edhe raportin té cilén e kemi pasur
materialin. Faleminderit pér prezantimin. Nése dikush ka dicka nga kuvendarét atéheré mund ta thuani.
Faleminderit shume, a ka dikush digka, nése jo, kuvendare té nderuar, ju falénderoj shumé pér kontributin e
dhéné dhe shihemi né mbledhjen e radhés. Faleminderit shume té gjithéve!
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